

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chęłmickowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 452

Wydanie P

Poznań, środa dnia 30 września 1936

Rok 31

Poznań, 29 września.

## Rozrachunki z Niemcami

W październiku miała wygasnąć dotychczasowa umowa handlowa polsko-niemiecka. Przedłużono ją prowizorycznie do końca r. b. W grudniu kończy się umowa o transyt kolejowy, pocztowy i samochodowy przez Pomorze. Rozmowy o zawarciu umów nowych zostały już zapoczątkowane. Październik jest przeznaczony na decydujące rokowania.

Leży w interesie naszym, abyśmy byli do tych rozmów jak najlepiej przygotowani i abyśmy zdawali sobie sprawę z celu, do którego dążymy.

Niemcy, wypowiadając Polsce 15 czerwca 1925 r. wojnę gospodarczą, byli przekonani, że Polska jest tak uzależniona od dostaw niemieckich i od rynku zbytu niemieckiego, iż nie wytrzyma nawet krótkiej walki i musi się upokorzyć i ugiąć. Istotnie, cyfry przemawiały wówczas na korzyść tezy niemieckiej. Ponad 40 proc. wywozu i przywozu polskiego związane było z organizmem gospodarczym Rzeszy.

Polska walkę wygrała. Różne na ten wynik złożyły się przyczyny. Dziś, po latach jedenastu, Polska nie potrzebuje Niemiec, jak Niemcy nie potrzebują Polski. Handel wzajemny przybrał formy zwykłego interesu dla stron obydwu. Rachunek z kredką w rękę robiony, decyduje o tem, czy interes jest korzystny i czy go zrobić czy nie zrobić. Organizm gospodarczy polski usamodzielniał się i uodpornił na tyle, że walki już się nie boi.

Jesteśmy obecnie świadkami procesu odmiennego: gdy niemieckie usiłowania dla wprowadzenia na rynek polski towaru niemieckiego kończą się niepowodzeniem, mimo życzliwości całego aparatu państwowego Polski, rynek niemiecki wchłonąłby bez trudności prawie wszystkie nadwyżki naszej produkcji i rolniczej oraz część produkcji przemysłowej (węgiel). Doszło do paradoksalnej sytuacji: Polska nie pozwala na wywóz do Niemiec drzewa, masła, jaj, mięsa, świń, choć Niemcy każdą ich ilość przyjąć mogą. Na przeszkodzie stoi tylko brak — pieniędzy na zapłatę towaru polskiego.

Niemcy od kilku lat żyją na koszt własny. Skończyły się dobre czasy, gdy strumień złota płynął do Niemiec. Kredyty gospodarcze i polityczne, jakich Niemcom dostarczyły głównie dwa wielkie państwa anglosaskie, pozwoliły im na przeprowadzenie wielkiego planu przebudowy struktury gospodarczej państwa: na rozbudowę rolnictwa i odnowienie warsztatów przemysłowych. Niemcy przeprowadzili dwukrotnie plan oddłużenia państwa w skali, jakiej jeszcze świat nie oglądał. Tuż po wojnie przez zupełną dewaluację marki pozbyli się olbrzymich długów wojennych wewnętrznych. Szereg lat później uwol-

## Rekordowe obrady parlamentu Francji

Izba deputowanych przeszło dobie debatowała nad rządowym projektem w sprawie dewaluacji franka, przyjmując ten projekt 350 głosami przeciw 251

Paryż. (Tel. wł.) Francuska izba deputowanych pobiła prawdopodobnie swego rodzaju rekord, bowiem rozpoczęła obrady w poniedziałek w godzinach porannych i prowadziła z drobnymi przerwami naturalnie, przez całą noc, nie przerywając również we wtorek przed południem.

Równocześnie odbywają posiedzenia poszczególnych ugrupowań, określając swe stanowisko do przedłożonych rządowych.

Paryż. (PAT). Projekt ustawy referował pos. Coloms, poczem zabrał głos w imieniu federacji republikańskiej pos. Ludwik Marin, domagając się odesłania projektu do komisji finansowej. Mówca oświadczył, że izba nie rozporządza dostatecznym czasem dla rozpatrzenia całokształtu. Izba odrzuciła wniosek 365 głosami przeciw 248.

Przedstawiciel radykałów b. min. przemysłu i handlu w poprzednim gabinecie p. Jerzy Bonnet wypowiedział się w imieniu stronnictwa za przyjęciem projektów ustaw. Jego mowa była w tonie raczej całkowicie opozycyjnym, krytykując zdecydowanie samą ideę dewaluacji i podkreślając, że przychodzi ona w momencie, w którym nowe ciężary finansowe, wynikające z ustaw społecznych, spadły na życie gospodarcze, obciążając je około 15 miliardami franków. Poza tem jest właśnie okres wyższości cen, która pochłaniać będzie w znacznej mierze korzyści, pochodzące z dewaluacji. Bonnet wypowiedział się ostro przeciwko ruchomej skali płac robotniczych,

podkreślając, że wprowadzenie jej byłoby przyjęciem z góry wyższości cen. Jeżeli jednak ma się ją wprowadzić, to powinna być generalna, a więc nie odnosić się tylko do robotników i funkcjonariuszy niższych.

Jako drugi wystąpił przedstawiciel opozycji, b. min. skarbu Paweł Reynaud, który wszakże oddawna był jednym z nielicznych polityków, otwarcie i stanowczo wypowiadających za dewaluacją. Zaczął od triumfującego niemal zwrotu, że oto dewaluacja przyszła, szkoda tylko, że tak późno. Eksperyment „Blum w pierwszym wydaniu” zbankrutował. Jeżeli rząd zrozumiał i uznał to, jest nadzieja na przyszłość. Jeżeli jednak nie chce się przyznać do bankructwa swojej dotychczasowej polityki finansowej, to grozi w przyszłości poprostu katastrofa. P. Reynaud wskazuje, że chodzi o to, aby zmieniono całkowicie politykę finansową, a przede wszystkim politykę budżetową, żeby pomowano wydatki, stojąc na stanowisku równowagi budżetu, bez której skutki dewaluacji mogą być zaprzeczalne. Reynaud podkreślił, że zapowiedzi jego sprawdzają się, bowiem budżet kolei w r. 1937 będzie posiadał deficyt około 6 miliardów, a budżet państwa w razie dalszego rozwoju dotychczasowej polityki rządu wykazać musiałby deficyt 25 miliardów franków. P. Reynaud zakończył oświadczeniem, że niema dewaluacji, robionej pravicowo lub lewicowo, a są tylko dwa sposoby: albo dewaluacja udala, albo nieudala. Obecna może być

udala tylko w jednym wypadku — jeżeli rząd zmieni swą politykę.

Min. Auriol zaznaczył, że zarówno pod względem finansowym, jak i gospodarczym Francja znalazła się w trudnym położeniu. Narody, należące do bloku złotego, jak i narody, które oderwały się od parytetu złota, nie mogły znaleźć ocalenia w rozbrojeniu walutowym. Obowiązkiem było — twierdził — posunąć naprzód akcję międzynarodową równoległą z wysiłkiem narodowym. Rząd ze specjalną troską zajmuje się powstrzymaniem ucieczki złota i znalezieniem w dziedzinie gospodarczej porozumień międzynarodowych, niezbędnych dla zagwarantowania wolności i bezpieczeństwa kraju. Dalej minister podkreśla, że współpraca walutowa pomiędzy trzema wielkimi mocarstwami będzie skuteczna i całkowita. Współpraca ta już się zaczęła.

Paryż. (Tel. wł.) Przed południem izba deputowanych przyjęła 350 głosami przeciw 221 przedłożenie monetarne. Przed głosowaniem rząd nie stawiał sprawy zaufania.

Paryż. (Tel. wł.) Izba deputowanych po przyjęciu przedłożenia rządowego odroczyła się do środy godz. 21, aby obradować nad ewentualnymi poprawkami senatu.

Senat zebrał się dziś rano o godz. 9,35 pod przewodnictwem swego prezydenta Jeanneney. Ponieważ o tym czasie obradowała jeszcze izba deputowanych po załatwieniu spraw formalnych odroczone posiedzenie, aż do ukończenia debat izby niższej.

### Jutro w wydaniu głównym: NAJSMUTNIEJSZE DZIEJE W EUROPIE przez Stanisława Strońskiego

nieni zostali od zapłaty 132 miliardów marek w złocie odszkodowań wojennych, zaciągniętych zaś po wojnie kredytów poprostu nie płacą. Nic dziwnego, iż obecnie muszą żyć — na własny rachunek. W ciągu 3 lat ostatnich wypłacili parę miliardów marek w złocie i walutach na zakup potrzebnych im surowców. Obecnie nie mają ani złota ani walut. Liczyć się muszą z każdym kilogramem złota. Choć więc towar polski bardzo im odpowiadał, nie wezmą go, bo Polska na kredyt dać go nie może, a Niemcy gotówki nie posiadają.

Jesteśmy świadkami, jak Niemcy zrywają więzy z Polską nawet takie, które były i są im potrzebne dla innych celów. Oderwanie Prus Wschodnich od macierzy i konieczność korzystania z przejazdu przez polskie Pomorze służyło propagandzie niemieckiej do walki z „polskim korytarzem”. Od roku Niemcy budują nowe drogi dla zrezygnowania z przewozów przez Pomorze. Zbudowali port wodny w Deutsch Usch, usprawniają drogę wodną Królewiec — Zatoka Fryska — Wisła — Notec — Warta — Odra, wprowadzają przewóz towarów masowych drogą morską Szczecin — Królewiec. Jeszcze rok temu płacili Niemcy Polsce za przewóz 3 i pół miliona

marek miesięcznie. Obecnie płacą 3 milj. złotych miesięcznie. Za rok, dwa, zejdą do miliona zł.

Przed niewiele laty rząd niemiecki i jego banki (t. zw. D-banki) wykupywały akcje koncernów przemysłowych na Polskim Śląsku. Na polski przemysł górnośląski uzyskał wpływ bezpośredni rząd Rzeszy. W umowie likwidacyjnej z 30 października 1929 r. rząd polski zrezygnował z prawa wykupu tego przemysłu. A w r. 1936 rząd Rzeszy wyprzedaje akcje banków, a z kolei banki te odprzedają polskiemu rządowi akcje „Wspólnoty Interesów” i przekazują kredyty, temu koncernowi przyznane. Już przed rokiem kapitałiści niemieccy sprzedali Polsce akcje „Huty Pokój”, a austriaccy akcje Zieleniewskiego.

Jesteśmy więc świadkami likwidacji pewnych forpoczty niemieckiej na naszym terenie.

Niemcy mogą tedy uruchomić i upłynnić na naszym terenie bardzo znaczne kapitały. Według bilansu płatniczego Polski za r. 1930 kapitały Rzeszy Niemieckiej, zaangażowane w Polsce, wynosiły 1.032 milj. zł. Na tę sumę złożyły się: ponad 700 milj. zł w przemyśle i ponad 300 milj. zł w bankach i kredytach towarowych. W ciągu następnych lat 5 Niemcy wyco-

fali z Polski nie więcej, jak 250—300 milionów zł głównie w drugiej pozycji. Ponieważ statystyka nasza oficjalna, oparta o wywiad i ankiety, nie uchwyciła wszystkich pozycji niemieckich w Polsce, przyjmujemy, iż w r. 1936 Niemcy posiadają jeszcze w Polsce kapitał około miljarða zł. Ten kapitał nadaje się do likwidacji.

Trudności gospodarcze i finansowe Rzeszy trwać będą długo. Zwycięska koalicja zlikwidowała majątki niemieckie traktatem wersalskim, konfiskując je. Tylko Polska nie przeprowadziła tej likwidacji w sposób szybki i radykalny, a w dziesięć lat po traktacie zrezygnowała z niej oficjalnie. Nemezis dziejowa kończy obecnie za nas przerwane dzieło. Kapitały, zaangażowane przez Niemców z Rzeszy w Polsce, pomogą Niemcom na przetrwanie. Ale ulec muszą upłynnieniu i likwidacji.

Odbywa się zatem proces dla polskich interesów gospodarczych i politycznych bardzo pomyślny. Polska musi dopomóc Niemcom. Dostarczyć im możemy i surowców i środków żywności. Zapłatę zaś przyjmujemy — w akcjach i kredytach niemieckich, ulokowanych głównie w przemyśle górnośląskim.

O tej sprawie powinni pamiętać ci, którzy w czwartym kwartale 1936 r. będą prowadzić z Niemcami rokowania o nowy traktat handlowy.

STANISŁAW BYMAR



















## Skład Polski na mecz z Danją

W poniedziałek kapitan związkowy Polskiego Związku Piłki Nożnej ustalił definitywny skład polskiej reprezentacji na mecz z Danją, który odbędzie się w najbliższą niedzielę w Kopenhadze. W skład naszej reprezentacji wchodzi 15 zawodników, a mianowicie: bramka — Albański, (rezerwa Tatuś); obrona — Martyna, Galecki, Szczepaniak; pomoc — Dytko, Wasiewicz, Kotlarczyk, Góra; atak — God,

Scherfke, Wilimowski, Matyas, Wodarz, Piec.

Dopiero przed meczem kapitan związkowy ustalił z pośród tych graczy skład reprezentacyjny jedenastki. Kierownikiem ekspedycji będzie mjr. Jacheć. Wraz z drużyną wyjeżdża kapitan związkowy Kałuża. Sędzią zawodów będzie prawdopodobnie Niemiec. (PAT)

## Mistrzostwa jeździeckie Polski

Mistrzostwa jeździeckie Polski, odbywające się od szeregu lat w Warszawie, na rok bieżący przeniesione zostały do Lublina. Zawody odbywają się na doskonale na ten cel nadającym się placu przy ul. Lipowej. Otwarcie zawodów nastąpiło w poniedziałek wobec dowódcy O. K. 2 gen. brygady Smorawińskiego, który przybył w otoczeniu sztabu.

Niestety — pierwszy dzień minął pod znakiem fatalnej pogody, deszczu i dotkliwego zimna, co oczywiście odbiło się na wynikach, mimo bardzo wysokiego przygotowania koni i jeźdźców. Wskutek niepogody, zainteresowanie publiczności było minimalne.

W mistrzowskim konkursie ujeżdżania w klasyfikacji ogólnej prowadzi rtm. Kulesza, mając 25 pkt. karnych, 2. major Lewicki 28<sup>1/2</sup> pkt., 3. rtm. Rojcewicz 36<sup>1/2</sup>, 4. rtm. Szeński 40, 5. rtm. Kawecki 43<sup>1/2</sup>, 6. por. Gerlecki 48<sup>1/2</sup>, 7. ppor. Wołoszyński 48<sup>1/2</sup>, 8. p. Marcin Szopa 52<sup>1/2</sup>, 9. mjr. Paszotta 55<sup>1/2</sup>, 10. rtm. Kapuściński 58, 11. ppor. Jasiewicz, 12. rtm. Sokolowski.

W pokazie konie wierzchowe pierwszej nagrody zdobył rtm. Kapuściński na „Bizunie”, 2 i 3 podzielił się rtm. Kawecki na „Inbusie” i major Paszotta na „Walkirii 4”. Czwartą nagrodę uzyskał rtm. Rojcewicz na „Brawurze”, wreszcie 5 por. Gutowski na „Warszawianca”.

## Hokej na lodzie

Do hokejowych mistrzostw świata, które się odbędą w dniach 17—27 lutego w Anglii, w miejscowości Wembley, zgłosiło się dotychczas 16 państw. Poza gospodarzami, którzy bronią tytułów mistrza świata, Europy i olimpiady, startować mają reprezentacje Polski, Niemiec, Ameryki, Kanady, Szwajcarii, Francji, Węgier, Austrii, Czechosłowacji, Włoch, Japonii, Rumunii, Norwegii, Holandii i Belgii.

## Kreślarskiwo

Poznański Związek Kreślarzy urządził dla członków zrzeszonych w związku kulanie o puchar. Kulaniem na dwóch kregielniach po 100 rzutów zdobył go po raz trzeci p. Leon Wiśniewski z Klubu Kreg. „Stela” z wynikiem 1.470 pkt. Dobre również wyniki osiągnęli: Lucjan Żelazny z Kl. Kr. Stela 1.423 pkt., Henryk Żelazny z Kl. Kr. Stela 1.415. Tomczyk z Kl. Kr. Cegielski 1.399 i Szczeblewski z l. Kr. „Rzut Oka” 1.396 punktów.

Wreczenie pucharu związkowego p. L. Wiśniewskiemu nastąpi na walnym zebraniu P. Zw. Kr., które odbędzie się 18 października na sali przy kregielni p. Zielińskiego przy ul. Neja.

## Lekka atletyka

Z okazji 10-lecia Sokola grudziądzkiego odbyły się ogólnopolskie kobiece zawody lekkoatletyczne z udziałem zawodniczek z Bydgoszczy, Torunia Grudziądza i t. d. Na zawody przyjechała również rekordzistka w dysku: Jadwiga Wajsońska, której publiczność zgotowała gorącą owację.

Wyniki zawodów były następujące: 60 m. — Staruskiewiczówna 8,1 sek. 80 m. — Staruskiewiczówna 10,8 sek. (rek. Pomorza wyrównana). 80 m. przez płotki — Feleka 13,7 sek., kula — Wajsońska 11,59 m., 2) Gackowska 10,30 m., oszczep — Wajsońska 31,24 m., 2) Gackowska 27,98 m., dysk — Wajsońska 39,92 m., 2) Gackowska 35,91 m., wżwyz — Wajsońska 1,40 m., 2) Romanowska 1,35 m., wdał — Feleka 4,45 m. sztafeta 4x200 mtr. Sokół Grudziądz 1:57,3 sek. (nowy rekord Pomorza).

Mimo zimnej pogody zebrało się przeszło 3.000 widzów.

Iso-Hollo w jednym biegu ustanawia 4 rekordy światowe. W Wyborgu odbył się międzynarodowy bieg na 15 km. W biegu tym zwycięzca, słynny Fin Iso-Hollo ustanowił aż cztery nowe rekordy światowe na 7, 8, 9 mil i 15 km.

Na 7 mil Fin uzyskał czas 34:46,8 sek., na 8 mil — 40:00,2 sek., na 9 mil — 45:13 sek., na 15 km. — 46:45,4 sek.

Startujący w tym biegu rekordzista świata Argentyniec Zabala zajął dopiero trzecie miejsce.

Ostatnie konkurencje mistrzostw Polski odbędą się w Warszawie na boisku A. Z. S. w parku im. Paderewskiego. Rozegrany zostanie chód na 50 km. o mistrzostwo Polski.

W Krakowie na stadionie miejskim odbędzie się 5-cioobój panów o mistrzostwo Polski.

W Sosnowcu na stadionie miejskim ma się odbyć wreszcie 5-cioobój o mistrzostwo Polski.

Warta urządza w niedzielę o g. 10 na swem boisku na zakończenie sezonu zawody okręgowe. W programie przewidziany jest start pań, panów i junjorów. Zgłoszenia przyjmuje się do piątku w sekretariacie K. S. „Warta”, Aleje Marcinkowskiego 26. (kom)

## Piłka nożna

15-lecie swego istnienia obchodzi w niedzielę PZOPN. Z okazji tej związek przygo-

tował obfity program jubileuszowy, który rozpocznie mszą św. w Farze o godz. 10. O godz. 11.30 w sali „Adrii” odbędzie się uroczysta akademja jubileuszowa, którą zagrai prezes p. mec. Seydlitz.

Głównym wydarzeniem uroczystości jubileuszowych będzie niewątpliwie ciekawe spotkanie reprezentacji Niemiec środkowych i Poznania. Reprezentacja Poznania oprze się na szkielecie graczy Warty uzupełnionych przez najlepszych graczy Legii i innych drużyn. Niemcy środkowe już ostatecznie potwierdziły swój przyjazd, i do Poznania przybywają w pełnym składzie.

## Tenis

Mistrzostwa Pacyfiku zakończyły się w poniedziałek w Los Angeles. Przyniosły one dwie obłężymie niespodzianki. W finale mistrzostw pań nowa mistrzyni Ameryki Alice Marble przegrała po 3-godzinnej walce z nieznaną bliżej Amerykanką Gracy Wheeler 5:7, 6:2, 3:6.

W rozgrywkach panów pierwsza rakietka świata Perry poniósł klęskę po 2-godzinnej walce z Amerykaninem Donaldem Budge 2:6, 6:4, 2:6, 3:6.

## 36-ta Loteria Państwowa

(Nierzedowa).

CIĄNIENIE TRZECIE.

Stała dzienna wygrana 25 000 zł na nr 3027. 20 000 zł na nr 185503.

10 000 zł na n-ry: 54519 144283 163036.

5 000 zł na n-r 104471.

Po 2 000 zł na n-ry: 19438 42048 51636 84003 84933 119500 130662 144359 151336 158728 178453.

Po 1 000 zł na n-ry: 12511 20145 21464 35576 39893 43129 43328 45536 46584 49512 50836 58759 83939 95855 97751 103520 104234 107380 109709 109993 117203 120390 122744 123169 143502 167323.

## Wielka ilość wygranych w kolekturze Zygarskiego

Poznań, 27 Grudnia 12

to NAJLEPSZY argument,

że LOSY I kl. nowej loterii

TYLKO TAM NABYWAĆ TRZEBA.

ng 17 355-6

Po 200 zł na n-ry:

186 222 45 564 690 711 26 942 1409 95 841 939 2293 645 49 67 819 3262 566 801 987 4300 663 712 954 57 96 5043 50 102 42 218 321 678 776 877 945 6166 505 604 879 964 7157 201 536 731 828 92 973 85 8378 449 581 952 9302 21 72 907 10113 74 11447 531 779 12191 439 509 86 612 706 13206 14446 962 13509 341 62 523 16009 216 381 91 709 93 950 17043 176 270 775 989 18700 896 19283 728 20146 358 571 648 997 21531 639 22085 167 255 400 64 568 76 750 858 941 23205 62 694 828 997 24092 501 660 871 25002 749 842 26002 749 842 26008 72 88 135 351 613 27050 445 582 28177 573 791 892 956 29041 277 30342 33 589 761 63 841 960 31108 736 88 937 32179 375 433 857 33422 55 688 34203 487 849 35290 547 36621 47 76 953 37441 519 56 603 40 982.

38027 95 328 37 454 39082 40753 41 35 263 835 42104 95 219 87 829 98 936 43176 90 654 991 44251 328 44 574 614 796 870 935 45029 92 93 158 271 49099 47683 823 99 936 53 48000 10 244 69 493 659 976 49860 74 719 52 904 50124 340 43 461 629 763 953 51127 30 54 228 96 305 75 934 94 52197 569 635 804 44 53041 85 459 88 818 942 54081 447 520 55755 819 56005 83 227 404 98 719 55 98 57488 482 714 840 81 58076 609 744 932 59505 76 601 909 60032 97 206 391 832 61264 726 50 863 95 62073 312 603 802 31 63322 721 908 56 64125 476 670 65479 758 837 66012 27 67082 485 547 663 958 68650 60 755 836 81 979 69508 70101 336 412 71288 560 72058 328 97 525 671 910 73092 309 465 502 35 864 74161 474 995 75164 221 567 638.

76195 805 77071 186 342 78 502 627 39 78015 97 726 836 79138 451 861 81457 756 990 82262 595 856 83148 84451 584 780 936 51 86631 890 93 87027 164 257 656 711 88039 187 243 310 401 15 635 884 932 89124 262 425 891 987 90237 464 566 799 91004 6 188 524 409 63 84 553 745 885 92274 337 684 93365 424 60 626 64 853 94086 246 578 783 95931 96035 55 141 508 29 769 863 85 97262 365 711 30 978 98373 80 453 639 827 933 99284 634 100289 336 101003 175 403 907 102095 315 50 483 807 103235 44 46 329 925 104008 76 984 105048 940 106107 243 343 107036 144 852 93 678 744 108653 890 109053 106 629 110093 95 509 750 111147 543 55 945 112009 113 89 95 394 631 868 90 113308 70 575 711 36 59 114021 203 69 115476 717 975 116021 67 129 393 755 813 997 117420 41 536 684 760 118150 310 477 724 71 73 997 119083 133 511 90 120072 217 461 567 643 67 746 67 991 121242 560 931 122216 633 863 123392 767 851 124206 644 125267 26225 422 67 762 127490 773 879 128147 403 41 700 841 129114 535 635 820 909 18 85 130263 78 542 70 656 131200 30 444 71 721 76 833 40 132204 376 405 11 535 629 707 807 985 133056 258 464 563 730 134379 706 9 25 64 135454 662 765 800 951 136090 189 436 922 137369 457 505 848 139343 67 411 72 140087 171 645 141106 291 632 142087 10 838 497 507 72 754 70 143043 200 11 319 55 401 35 553 831 144038 124 421 91 550 690 145019 182 730 961 146260 695 796 147093 205 29 447 566 605 148376 463 636 149217 662 417 500 617 828 90 150606 151009 43 427 541 607.

152187 223 153013 27 648 739 42 46 154192 823 155628 156003 633 157093 301 498 554 600 57 908 158050 279 408 44 620 22 31 967 159126 49 312 40 758 160256 78 433 798 161265 306 442 63 582 605 35 98 831 66 162345 427 80 551 78 630 63 772 889 163300 27 535 57 986 164012 738 801 165003 132 936 166003 437 693 903 167128 38 48 338 451 645 799 934 47 66 168348 887 169040 45 193 457 574 895 943 170341 743 803 933 171233 172021 598 173792 97 932 174059 491 824 989 175067 526 716 983 176411 95 871 933 177140 435 61 729 78 875 967 178190 798 179319 87 430 580 543 180 180092 5 70 454 631 181120 250 64 450 63 604 15 801 79 182097 136 895 183009 150 548 942 184614 90 98 915 185165 561 612 186409 12 68 98 187343 67 508 58 61 656 90 713 904 75 81 98 188184 506 614 190726 990 191311 432.

W 17-tym dniu ciągnięcia 4-tej klasy głównej wygrane padły na numery następujące:

1 000 000 zł na nr. 17385.

50 000 zł na nr. 81317.

Stała dzienna wygrana z 25 000 na nr. 110358

20 000 zł na n-ry: 117434 142611 150988.

Po 5 000 zł na n-ry: 3483 132330 157404.

Po 2 000 zł na n-ry: 10684 25310 35057 39176 39413 57209 64240 100659 104126 125269 178614 185777 189551.

Po 1 000 zł na n-ry: 3138 20604 24169 24523 25552 26326 35008 38795 77653 71179 92213 122471 125057 128836 138914 147002 147179 153540 144320 161716 173523 175277 175972 179145 179873 181134 187392 188050 190312.

Po z 200 na n-ry:

63 66 294 300 2 413 79 505 98 1056 99 133 599 749 808 2004 14 157 91 202 18 77 420 535 655 850 3074 148 320 25 35 59 84 405 22 59 764 82 911 4013 181 212 48 486 824 913 19 77 5193 320 444 576 907 16 6034 209 70 365 553 7025 37 53 118 43 327 552 831 47 73 8077 122 200 2 8361 76 86 782 890 92 914 9171 277 89 337 39 96 419 38 361 76 86 782 890 92 914 9171 277 89 337 39 96 419 38 361 76 574 613 20 805 10018 83 175 366 421. 1 545 87 620 87 977 11096 207 70 81 98 317 553 99 718 898 121132 46 94 277 331 44 438 131110 33 321 559 722 846 906 17 94 14069 93 194 213 77 351 89 421 543 648 86 81 765 803 26 72 95 15003 27 129 95 267 301 5 832 951 16107 85 278 496 510 53 67 624 712 28 834 54 63 967 17215 380 404 512 26 53 789 18050 103 213 342 50 471 99 571 639 708 8 888 9129 232 51 404 18 664 920 89 20046 179 843 56 998 21020 35 79 97 304 23 55 85 92 601 22021 50 71 136 599 788 853 23130 39 73 206 30 370 845 975 24022 81 97 228 34 301 35 85 86 502 805 89 995 25052 59 113 90 226 77 396 44 463 695 823 54 26060 331 489 27156 70 231 75 458 587 616 723 848 912 28112 412 510 735 925 29038 275 304 4 26 67 540 751 937 30119 51 65 208 62 67 525 35 76 610 725 45 31001 75 83 304 429 649 713 67 873 77 976 32043 245 641 82 892 33049 71 169 96 223 78 328 734 922 30 34162 82 294 522 605 83 785 58 330 35054 139 331 61 661 73 709 95 834 912 24 36168 79 283 372 80 491 941 37050 370 486 89 536 764 913.

38011 77 418 46 660 757 814 941 68 39118 28 204 83 300 101 471 846 924 40040 193 202 29 577 943 41088 170 204 302 556 620 704 59 829 940 42091 149 74 276 359 99 478 535 623 32 70 771 944 96 43137 67 206 79 411 45 694 810 54 88 901 44014 137 60 212 15 366 76 453 519 85 643 45139 85 221 331 426 42 617 827 85 46175 289 347 74 703 12 43 825 56 98 998 47133 203 21 53 320 58 401 510 615 733 840 48142 227 345 478 621 948 97 49146 98 213 480 507 957 50205 40 675 706 34 97 860 51039 145 78 99 242 96 351 74 423 35 76 523 969 52017 85 151 311 401 53012 47 112 30 251 89 306 56 738 54005 109 91 301 424 591 755 817 956 55019 169 204 338 408 879 56042 132 57 89 303 20 37 517 803 55 928 88 57000 169 319 423 39 544 619 42 862 986 58037 104 86 210 558 676 720 26 850 59093 97 273 471 556 622 45 711 62 927 73 60061 68 351 649 58 809 61564 616 936 93 62038 481 635 43 772 85 899 927 95 63062 229 405 623 63 758 818 952 64002 58 124 30 258 815 72 413 50 59 528 89 627 51 65013 511 59 71 82 660 66 96 708 86 66367 458 515 18 608 743 829 78 67009 120 21 29 333 90 419 502 642 709 57 79 834 928 68005 200 25 45 500 98 61 682 813 70 82 965 69000 115 46 214 53 66 309 61 555 87 90 959 70103 8 56 200 23 27 378 88 420 560 83 90 606 32 76 718 830 72 909 71063 395 501 624 832 950 72113 45 224 70 537 636 99 966 73073 113 48 85 201 59 346 452 573 747 80 675 74240 54 85 312 450 535 633 712 75037 200 338 523.

79001 357 643 82 711 33 977 99 77051 76 173 231 28 52 498 732 802 83 89 929 58 78140 67 372 92 418 85 550 67 630 721 39 809 79230 47 333 92 425 54 69 87 516 666 86 934 80020 45 85 156 210 78 580 962 81103 37 263 80 89 338 56 479 744 896 980 82232 44 430 694 722 801 83272 338 94 439 524 676 858 94 972 84075 151 255 79 492 613 713 85002 13 267 401 2 98 618 739 70 926 42 79 86011 26 73 269 346 93 403 35 506 816 91

# „Kurjer Poznański” w Monachjum i w Rzymie

Od prof. Michała Assanki-Japoll z Krakowa otrzymaliśmy wraz z życzeniami wspomnienie zprzetłumaczone lat dwudziestu ośmiu. Wspomnienia te do słownie poniżej przedrukujemy.

W roku 1908 zjechałem na uniwersytet do Monachjum. Tam skupiała się znaczna liczba Polaków, licznych zwłaszcza z Poznańskiego! W „Odeonie”, kawiarni przy Odeonplatz, mieliśmy t. zw.: „polnischer Tisch”. Toż samo w kawiarni „Theresiencafé”, w luksusowej „Luitpoldkafée” oraz przy dworcu w „Bauernkafée”. Na każdym z tych stolików — już przed przyjściem „polnischer Gäste” — leżały „Kurjer Poznański”, „Kurjer Warszawski” i „Słowo Polskie” — trzy najpoczytniejsze dzienniki polskie, na... obczyźnie!

Czytał je i Przybyszewski, Alfred Wierusz-Kowalski, Józef Brandt, Józef Czachorski, dzisiaj... nieboszczycy, znani z pośród „wielkich” monachijczyków. Czytał je... student uniwersytetu, i „jednoroczny żołnierz-Polak”, służący najchętniej w bawarskim pułku, a specjalnie w Monachjum, gdzie... wolno mu było w mundurze wojskowym „mówić po polsku” i czytać „polnische Zeitung” (w Poznaniu i Poznańskiem... „kein Wort polnisch”...).

Pamiętam: przyszedłem nieraz pierwszy do Odeonu, a już „Fräulein Kathi” leci — niosąc w ręku „Kurjera Poznańskiego”.

Albo w „Theresienkafée”. — Jeszcze śp. Przybyszewski nie przyszedł, więc siadam — koło Tomasza Manna, a ten mi podsuwa „polnische Zeitung”... „Kurjer Poznański”.

W kawiarni „Bauernkafée” patrzę, kto czyta „Kurjera Poznańskiego” — Żyd z Galicji, który mi go oddaje — „juszem pszczytał” — z akcentem typowym „galicyjskim”...

Ba! Do „Studentenvereinu” należała wcale pokaźna liczba Polaków, dla których „zarząd” zaprenumerował „Kurjera Poznańskiego” a potem i „Warszawskiego”, oraz „Dziennik Poznański”.

Zacząłem pisywać do „Kurjera Poznańskiego”, informując o życiu polonji monachijskiej. Redakcja chętnie mnie przyjęła, honorarium zaś było nieraz „kotwicą” ratunku — w mojej sytuacji i ciężkich „Lehrjahre” nad Izarą.

Odtąd, czy Przybyszewski, czy inny znajomy, kiedy przeczytał mój artykuł, zaraz, obliczywszy wiersze („K. P.” płacił po 10 feników za wiersz!) — wołał kiędym się zjawiał w kawiarni: — „Michasiu, zarobiłeś 12 marek i 50 fenigów”... (125 wierszy!)

Istotnie. Na trzeci dzień: „Geldbriefträger” przynosił przekaz i odrazu „wyplacał” te murowane marki, jako honrarium z „Kurjera Poznańskiego”.

Raz przesałem sprawozdanie z wystawy Franc. Stucka. Kiedy mu zaniósłem do „willa Stuck” — (rzymskiego domu nad Izarą „po prawym brzegu”) „Kurjera Poznańskiego”, prosił mnie, abym przeczytał artykuł po polsku, a następnie przetłumaczył. W końcu... zamówił sobie „Kurjera Poznańskiego”, żeby „polnisches Blatt” mieć u siebie!...

W roku 1913 wyjechałem do Rzymu na stałe, bom sobie już sprykrzył pobyt nad Izarą. Tam, jako że do kawiarni człowiek nawykł, idę do „Café Arancio” i proszę: „Giornale polacco”. Podają mi „Kurjera Poznańskiego”, gdzie też pisywał impresje z wiecznego miasta”. W drugiej kawiarni „Veneria” (przy piazza Veneria) była „Gazeta Warszawska”, a potem, kiedyśmy — Polacy — zażądali, zaprenumerowali „Kurjera Poznańskiego” i „Kurjera Warszawskiego”. W „Café Grecco”, gdzie i Mickiewicz siadywał, też można było przeczytać „Kurjera”, przy „Café con panna” („kawie ze śmietanką”).

Raz w „Café Arancio”, gdzie chadzał i „comte Buelow”, ożeniony z Włoszką, czytam „Kurjera Poznańskiego”, a tu signore Buelow prosi mnie (oczywista... „italiano”), abym mu po przeczytaniu użyczył „Kurjera Poznańskiego”. Czyżby umiał po polsku? Nie wiem, bom się go o to nie pytał, ale wziął i... przegłądał skwapliwie...

Raz spytał się mnie Włoch, rzęzbierz Zanlli, co też tak pilnie czytam (diligente!)?

Odpowiedziałem: „Un giornale polacco”...

— A jak się zwie?

— „Corriere da Poznań”.

Odtąd, ilekroć przyszedłem do kawiarni Zanelli, już miał „Kurjera” i wołał: „Avete! Corriera da Poznań”, wręczając mi „il giornale polacco”, co już i każdy „samieriere” (kelner) wiedział, boć też liczni Polacy zjawiali się w kawiarni, prosząc o... polskie dzienniki.

Raz też we Włoszech miałem z „Kurjerem Poznańskim” ciekawą przygodę. Udałem się do Soriano, na północ od Rzymu. Miałem „Kurjera”, który mi ktoś ze znajomych z Poznania przysłał.

W Soriano, w „osterii” czytam — a tu obserwujący mnie „carabiniere” (żandarm) przychodzi i zapytuje, jaki ja czytam dziennik. Kiedy powiedziałem, że polski z Poznania, zaprosił mnie ów „signore”, — Giovanni Fontana — do siebie i pokazuje fotografię — dziadka, Guiseppe Fontana, który... zmarł w Poznaniu. Musiałem mu opowiadać o Poznaniu, a na pamiątkę zostawiłem „Corriere da Poznań”.

Tak to w Monachjum i Rzymie czytał człowiek przed laty... poznańską gazetę...

MICHAŁ ASANKA-JAPOŁŁ.

## Pokłosie naszego jubileuszu

Z okazji trzydziestolecia prac i walk o Polskę dla Polaków ślę na ręce Czcignego Pana Redaktora, wyrazy szczerego uznania i sympatji wraz z gorącymi życzeniami jak najpomyślniejszego dalszego rozwoju zasłużonej placówce publicystycznej, jaką stanowi „Kurjer Poznański”.

Łączę ukłony uprzejme i wyrazy prawdziwego poważania

(—) J. Kostrzewski  
profesor uniwersytetu poznańskiego.

Powróciwszy z urlopu, czytam o 30-letnim jubileuszu „Kurjera”, wobec czego przesyłam Wam szczerze życzenia dalszej owocnej pracy na niwie narodowej. Vivat, crescat, floreat „Kurjer Poznański”!

Łączę pozdrowienia i uścisk dłoni

(—) Krauthofer

Z okazji trzydziestolecia „Kurjera Poznańskiego” szczerze i serdeczne życzenia dalszego świetnego rozwoju i wzrostu potęgi organu narodowego, którym jest „Kurjer Poznański”.

(—) Jerzy Bandrowski, Inowrocław

Od 25 lat nietylko czytam, ale też i abonuję „Kurjera Poznańskiego”. Pismo podoba mi się nadzwyczaj, bo jest prawdziwie polskie. Pobudza naród, aby był polskim. Pomaga kupiectwu i rzemiosłu, aby się odżydziło, czego też skutki widzimy w Polsce środkowej i wschodniej.

Trzydzieści lat boryka się już „Kurjer Poznański”. Cieszę się serdecznie, że pismo Wasze tyle lat przetrwało i przewalczyło w niezachwianej wierności dla narodowych i katolickich ideałów. Z całego serca życzę Szanownej Redakcji, aby i nadal bardzo, bardzo długie lata w tym samym polskim i narodowym duchu pracowała i sztandar jedności narodowej dźwierżyła.

Z poważaniem

(—) F. Raczkowski,  
b. kupiec z Bazaru, Poznań.

Szczerze życzenia dalszego wspaniałego rozwoju zasyła Redakcja „Kurjera Poznańskiego” w 30-lecie twardej orki na niwie narodowej i przeszczerpienia w dusze społeczeństwa wielkopolskiego szczytnej idei Chrobrego.

(—) Edmund Czerwiński.

Szamotuły.

Szanowna Redakcja raczy przyjąć z okazji 30-lecia moje życzenia, choć spóźnione, lecz najszczerze; oby Bóg dał w najdłuższe lata pracować dla dobra Kościoła i Wielkiej Polski.

(—) Antoni Konieczny.

Kościan.

„Kurjerowi Poznańskiemu” w trzydziestą rocznicę istnienia składam najserdeczniejsze życzenia dalszej pomyślnej pracy dla dobra Kościoła, Narodu i Ojczyzny.

(—) Jan K. Górzyski, budowniczy  
abonent i czytelnik od r. 1906.  
Poznań.

## Tydzień Funta w Tygodniu Miłosierdzia

Dwa razy w roku, z nastaniem zimy i na początku wiosny, poznańskie Stow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo apelują do społeczeństwa o dary w naturaljach w popularnych już Tygodniach Funta.

W tym roku zbiórkę tę przeprowadza

Z okazji trzydziestolecia tak pożytecznego wydawnictwa przesyłam życzenia dalszej owocnej pracy na niwie społecznej.

Z głębokim szacunkiem

(—) Leon Waszkowiak, Poznań

Z okazji Ich 30-lecia przesyłamy W Panom szczerze życzenia dalszego pomyślnego rozkwitu dla dobra naszej wielkopolskiej kultury. Prosimy nam wierzyć, że doceniemy zasługi W Panów a stały rozwój „Kurjera Poznańskiego” jako jednego z czołowych pism Wielkopolski napawa nas dumą.

Zechcą Panowie przyjąć wyrazy poważania i należącego szacunku

W imieniu Zarządu i Członków Klubu Towarzyski „Młodych Przyjaciół”

(—) I. Szczepański (—) W. Ciesielski

Z okazji 30-lecia „Kurjera Poznańskiego”, tak zasłużonego dla sprawy narodowej, przesyłam najserdeczniejsze życzenia dalszego pomyślnego rozwoju.

Z poważaniem

(—) Jerzy Kismanowski,  
b. sekretarz generalny  
Związku Towarzystw Powstańców  
i Wojaków w Poznaniu.

Zarząd Placówki Poznańskiej Związku Hallerczyków składa Szanownej Redakcji oraz Wydawnictwu „Kurjera Poznańskiego” — w myśl uchwały, powziętej na ostatnim zebraniu — z okazji 30-lecia serdeczne życzenia pomyślnego rozwoju i pracy na przyszłość w służbie wspólnej wielkiej sprawy dla dobra Państwa i Narodu.

Za Zarząd:

(—) K. Derda, prezes.

Do redakcji naszego pisma wpływają codziennie dalsze jeszcze depeche, których niestety nie możemy już reprodukcować. Wobec tego kończymy dzisiaj ich przedruk, dziękując raz jeszcze wszystkim Przyjaciółom i Czytelnikom naszego pisma, którzy w dniu naszego 30-lecia tak licznie nam nadesłali dowody sympatji i uznania.

### Dalsze głosy prasy

Organ kombatancki „Hasło Polski Zachodniej” (Poznań) pisze o naszym jubileuszu:

„W ostatnich dniach obchodził zasłużony dla sprawy polskiej, jeszcze z czasów zaborczych „Kurjer Poznański”, swój 30-letni jubileusz. Pismo to ma bardzo wielkie zasługi nad krzewieniem idei polskości i zawsze stało na bezwzględnie stanowisku wobec władz zaborczych, a wszyscy wiemy, że praca dziennikarsko-społeczna była na każdym kroku narażona na nieobliczalne wprost szkany. Obecnie „Kurjer Poznański” intensywnie pracuje nad sprawami, które można zamknąć tylko w jednym — dla dobra Polski.

„Redakcja i wydawnictwo naszego pisma życzy „Kurjerowi Poznańskiemu” dalszej owocnej, na niwie polskiej, pracy”.



Jadwiga Zaklicka i p. Koronkiewiczówna w „Szklance wody” w Teatrze Nowym.

my się do miłosiernych serc z gorącą prośbą o jak najintensywniejsze poparcie tej akcji.

Wiemy, że nie każdy jest w stanie wspomagać biednych pieniędzmi. W Tygodniu Funta nawet niezamożni mogą spełnić chrześcijański nakaz miłosierdzia, jeżeli złożą chociażby skromny datęk w artykułach żywnościowych, by podtrzymać życie ludzkie, któremu zagraża skrajna nędza. Nie oglądajmy się więc na bogatszych od nas! Każdy znajdzie wiele ludzi biedniejszych od siebie!

Opiekujemy się nimi za pośrednictwem Stow. Pań Miłosierdzia, które dary te rozdzielą pomiędzy najbiedniejszych. Bliższe szczegóły, dotyczące się miejsca składania prowiantów, ogłaszają parafialne stowarzyszenia w Tygodnikach Kościelnych. — „Kto skłonny jest ku miłosierdziu, błogosławion będzie, bo chleba swego dał ubogiemu!”

Rada Miejskowa Stow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo.

### W sądzie.

Sędzia: — Co, już znów tutaj? Mówię wam przecież ostatnio, że nie chcę was tutaj oglądać!

Włóczęga: — Tak, panie sędzio, powtórzyłem to policjantowi, ale on nie chciał mi uwierzyć!

## KOMUNIKATY TEATRALNE

### Z Teatru Wielkiego

Zapowiedź premjery „Goplany” wywołała żywe zainteresowanie wśród naszego społeczeństwa, czego dowodem liczne zamówienia na bilety. Próby pod osobistym kierownictwem dyr. dr. Latoszewskiego, który objął kierownictwo muzyczne tej opery, dobiegają końca. Reżyserja spoczywa w rękach p. Karola Urbanowicza — dekoracje projektu art. malarza Zygmunta Szpingiera. Role powierzono czołowym naszym artystom jak pp.: Dudicz - Latoszewskiej, Fedyczkowskiej, Janowskiej, Kisielewskiej, Musielewskiej, Drabikowi, Majowi oraz Peterowi. Choreografia pod kierunkiem baletmistrza M. Statkiewicza.

Bilety są już do nabycia w firmie A. Szrejnbrowski, ul. Pielackiego 20, tel. 56 38.

### Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro głośna nowość scen europejskich „Tessa”, w koncertowym wykonaniu całego zespołu. „Tessa” jak było do przewidzenia, obudziła w Poznaniu duże zainteresowanie wśród bywałców teatralnych i grana jest stale przy pełnej widowni, a brawa jakimi nagradza publiczność wykonawców dowodzą, że sztuka przypadła do gustu.

W próbach „Był sobie więzień”, oraz „Cyd”, w tłumaczeniu Wyspiańskiego.

### Z Teatru Nowego

Dziś „Szklanka wody”, która wstępny bojem zdobyła widownię Teatru Nowego, dzięki swym wartościom literacko - dramatycznym, opracowaniu scenicznemu, starannej i pomysłowej oprawy dekoracyjnej, a przede wszystkim dzięki świetnemu wykonaniu zespołu z pp. Jadwigą Zaklicką, Relewicz - Ziemińską, Koronkiewiczówną, Balickim i Wasilewskim.

Początek o godz. 8.10 wiecz.

### KUPON ULGOWY

#### DO CYRKU STANIEWSKICH

Ważny we wtorek, 29. 9. br. na przedstawienie o godz. 8.30 wiecz. Okazieci naszego kuponu w kasie cyrku otrzyma po wykupieniu 1 biletu drugi analogiczny zupełnie BEZPŁATNIE.

**TWARZOWE  
FASONY  
PRIMA GATUNKI**

**KAPELUSZE**

**BIELIZNA  
MĘSKA**

**MARCELI  
DZIENNIK**

**KRAWATY  
PYJAMY  
TANIE  
CENY!**

ULICA FR. RATAJCZAKA 7 — ULICA WIELKA 1

**LOS Y**

I. klasy 37 literji — są do nabycia w mojej kolekturze, która w 36 loterji poszczycić się może wielkimi wygranami.

**50.000,- zł, 25.000,- zł, kilka razy po 5.000,- zł**  
tuzdzież znaczną ilość poniżej 5 000 zł.

To też dzięki bezustannym względom Fortuny budzi kolektura moja powszechne zaufanie i cieszy się sympatją liczego grona klientów.

**Główna wygrana 1.000.000,- zł**

Pozatem w każdej klasie są wygrane po: 100.000,- zł, 75.000,- zł, 50.000,- zł, 25.000,- zł, 20.000,- zł, 10.000,- zł oraz wiele innych.

Zamówienia z prowincji załatwiam pocztą odwrotną. ag 18 491/2

**Kolektura Polskiej Państwowej Loterji Klasowej  
Stefan Centowski**

tel. 24-94 Poznań, Plac Wolności 10 P. K. O. 203 154

Wyszedł z druku

**SPIS GAZET i CZASOPISM**

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
ORAZ PORADNIK REKLAMOWY NA ROK 1936/7

Zawiera **Wszystkie pisma w Polsce. Dokładne adresy wydawnictw.** Nazwiska wydawców i redaktorów. — Ceny ogłoszeń, prenumeraty i t. p. oraz pisma polskie w Ameryce i innych krajach

Nakładem **BIURO OGŁOSZEŃ TEOFIL PIETRASZEK**

WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 115. TEL. 509-72 i 509-73

ng 16 796

Do nabycia w księgarniach i u wydawcy

Poważna fabryka artykułów spożywczych poszukuje

**zastępcy na Pomorze**

Tylko chrześcijanie (aryjczy) mogący złożyć zabezpieczenie zechcą nadsyłać ofertę do administracji Kurjera Poznańskiego pod nr. 40.18

Pr 7090-4020

**WRÓCIŁEM  
Dr. Tadeusz Suwalski**

specjalista w chirurgii  
plac Wolności 4 — Telefon 11-80  
godz. przyjęć 9—11 i 3—4

**„Iskra”  
— baterje —  
— anody —**

A. PIECHOCKI, POZNAŃ  
Pg 6506/7-38.22/3

**„Haftoplis”**

wykonuje mereżkę okretkę, — dziurki, wykończenie szali, falban, plisowanie, dekaturowanie, hafty, monogramy, tarcze gimnazjalne, obciążanie guzików, nadrabianie stóp podnoszenie oczek, terminowo najtaniej.

Stary Rynek 6, tel. 28-10,  
wejście Wiankowa.  
Pg 6585-36.204

**Skrzydło marki „Rönisch”,**

Dresden, piękny wdzięk, tanio do sprzedania.

**MEWES, Al. Marsz. Piłsudskiego 19**  
ng 17 762

**Duży Lokal Handlowy**

nadający się dla większego przedsiębiorstwa przy Placu Wolności do wynajęcia. Oferty Plac Wolności 18 m. 14. zg 14 376

**Kursy gry fortepianowej**

według planu Konserwatorium

Ludwik BROEKERE, em. prof. Państw. Konserwatorium,  
zg 14 354 Al. Marcinkowskiego 16 m. 16.

**Korespondentka - stenotypistka**

w językach polskim, niemieckim, angielskim i francuskim oraz stenografią z praktyką w firmach eksportowych poszukuje odpowiedniej posady. Pierwszorzędne referencje. Oferty Kurjer Poznański Ng 16 710.

**50 JAJÓWEK  
WYSOKOCIELNYCH**

ze zdrowych obór, wagi od 10 otn. kupi Maj. Żelice, pow. Wągrowiec. zg 14 341

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 5 nagłówkowych.

**OGŁOSZENIA DROBNE**

Głoszenia wśród drobnych:  
1-linowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświąteczne przyjmuje się do godz. 10,45.

**1. KAMIENICE**

**Parcele**  
przy Kopaninie tanio sprzedaje Bajerlein, Kosynierska 12. zdg 97 315

**Kamienica**  
dochód 4 000,—, cena 27 000,— sprzedaje właściciel. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 784

**Kupię**  
kamienicę z ogrodem, Poznań lub przedmieście, wpłata do 10 000,—. Oferty tylko od właściciela do Kurjera Pozn. zdg 97 637

**Parcele**  
Dąbrowskiego, Bukowska, Rocha, Winogrady, Antoninek, najtaniej — „Osadopol”. Rzeczpospolitej 9. zdg 97 679-80

**Kupię**  
domek nowobudowany wpłata 10 000,—. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 748

**Dom**  
nowy, 9 lokatorów, 1 morga ogrodu — światło, cena 20 000 zł, w Zabikowie sprzedam, Zielka, G. Wilda 54. Telefon 70-11. zdg 97 773

**Sołacz**  
parcela 500 m<sup>2</sup> podwózkowym domem, 6 pokoi, stajnia, szopa. — Kraszewskiego 8, rowery. zdg 97 480

**Puszczykówek**  
parcela kwadratowa, najlepsze położenie. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 98 069

**Parcele**  
Wierzbicice — Rynek, sprzedam. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 834

**Wille**  
2x3 pokojowa, komfortowa, duży ogród, okolica Ostroroga, wpłata 13.000, reszta amortyzacja sprzedam. Szymczak, Marszałka Focha 39. zdg 97 921

**Kamienicę**  
komfortowa, czteropokojowa, 32 balkon, dochód 27 000, tanio sprzedam powodu wyjazdu, Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 957

**Wspólnika**  
czki do natychmiastowej budowy większego trzypiętrowego domu gotówka około 20—30 tysięcy. Spieszne zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 97 954

**Willa**  
dwupiętrowa wszelkim komfortem 55 000. Dom Złecien, Pocztowa 15. zdg 98 079

**Kamienica**  
rzeźnictwem śródmieściu. 8 lokatorów. dochód 3 900. cena 25 000

**Kamienica**  
nowa. dochód 7 200 cena 65 000. wpłaty 40 000

**Kamienica**  
nowa. dochód 12 500. cena 113 000 wpłaty 90 000. reszta amortyzacja. „Rekomendacja”. Poznań. Podgórna 6. telefon 49-76. zdg 97 925

**2. PŁANIADZ**

**Poszukuję**  
wspólnika 20 000. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 97 695

**Sprzedam**  
hipotekę moratoryjną. Adres wskaże Kurjer Pozn. zdg 98 098

**3. LETNISKA  
i UZDROWISKA**

**Rabka.**  
Pensjonat „Margrabianka” — otwarty cały rok. Pełny komfort. Przyjmuje także młodzież, dzieci — troskliwa opieka. Piechocka, telefon 170. ng 16 797

**4. OSOBISTE**

**Gaja**  
kości k buljonowe. ng 16 968

**Ostrzegam**  
przed kupnem maszyny do pisania Underwood Nr. 1 118 943 od pani Pelagji Haliny Chlebnowskiej, zamieszkałej Karwowskiej 10 — 5, ponieważ jest moja własnością. Matuszak, Mickiewicza 15. zdg 98 076

**Panie**  
które wyszły z kina Apollo godzina 11 i weszły na róg Pocztowej, proszę dwóch panów o kilka słów do Kurjera Poznańskiego zdg 97 978

**6. OŻENKI**

**Znajomości matrymonjalne**  
w zamierzonych sferach, szybko i szczerze, dyskretnie ułatwia Echo, dysponując obfitym doбором. Poznań, św. Marcin 63, telefon 50-30. zdg 98 088

**Starsza**  
panna z gotówką i wyprawą lub nieruchomością pragnie poznać pana urzędnika z gotówką od lat 36. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 645

**Dzierżawczyni**  
majątku (1100 mórg) młoda wdowa poszukuje męża kulturalnego z kapitałem 40 000 dla uregulowania interesów oraz współpracy. Tylko poważni panowie mogą skierować swe pisma — dyskrecją. — Grudziądz, Skrzyńska pocztowa 15 zdg 97 534

**Odda**  
kobiecie nazwisko stuprocentowa gwarancja, która pożyczki kawalerowi 3 000,— na przywłaszczenie już zapłaconego notarialnie kupionego gospodarstwa przemysłowego. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 801

**Meble**  
nowe — używane to z całym zaufaniem tylko na

**Wozną 16**  
Centralny Dom Komisowy. ng 16 974

**7. SPRZEDAŻE**

**Chcesz korzystnie nabyć**

**Motocykl „Gilet”**  
350 dobrze utrzymany na sprzedaż lub zamiana na przyczepkę. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 96 951.

**Huculskie**  
Kilimy, Samodziały, leżniki, inne wyroby, duży wybór, tanio. — Skład, Rzeczpospolitej 4. zdg 95 189

**Komisowa**  
sprzedaż wszelkich

**Mebli**  
nowych — używanych, oraz

**Kryształów**  
i różnych innych sprzętów użytku domowego. najkorzystniej

**Jezuicka 10**  
obecnie Świątosławska. ng 16 975

**„Meble W. Paetz”**  
Najnowocześniejsze wzory, niskie ceny. Poznań, Wrocławka 15. Oroczeńna wystawa na Targach Międzynarodowych. Ng 16 662

**Obuwie**  
Nowości jesienne najkorzystniej

**„elka”,**  
62

**chrześcijańska**  
Asygnaty Kredyt. zdg 98 108

**Samochód**  
Fiat, limuzyna oryginalna, 4-osobowa, w dobrym stanie na sprzedaż. Agol — Poznań, Górna Wilda 59. zdg 97 575

**Kolonjalke**  
mieszkaniami — wyjazd. Adres Kurjer Poznański zdg 97 379

**Skład**  
pieczywa zaprowadzony. Oferty Kurjer Poznański zdg 98 117.

**Konie**  
para dobrych karych, dobranych do pracy, wyjazdu, kuc kary kurtyzowany wierzchowiec, półszerek dzieci. Pałuch, Piątkowo, Poznań. zdg 98 112

**Najwykwintniejsze płaszcze i futra**

Poranniki, Swetry, i płaszcze szkolne w nowym magazynie

**A. Dzikowski,**  
Stary Rynek 49.  
Asygnaty Kredyt.  
Pg 6 800-37.74

**Sprzedam lub zamienię**  
kawiarnię b. dobrze prosperującą, przy najruchliwszej ulicy w Bydgoszczy, na gospodarstwo lub dom na prowincji, spowoduje choroby. Oferty pod ng 17 755 Kurjer Poznański, św. Marcin 70

**Skład**  
kolonialny, mieszkaniami, zaprowadzony. Adres Kurjer Poznański zdg 97 573

**Kolonjalke**  
dobrze zaprowadzona. — Górna Wilda 63. zdg 97 567

**Sprzedam**  
maszynę do szycia, cena 40,—. Piotra Wawrzyniaka 7, Łódzianka. zdg 97 561

**Kawiarnię**  
sprzedaż pieczywa, mieszkaniami, ruchliwej ulicy Poznania, dobrym stanie, komplet urzędzenie — bilard, radio, stół, odpowiedni dochód, sprzedam 2 400. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 560

**Futro**  
opony, maszyna szycia, mereżarka, reparacje wszelkich maszyn. Plac Nowomiejski 1a, parter. zdg 97 709

**Kolonjalke**  
mieszkaniami przyległym, pokój, kuchnia, towarem, magłem, urządzeniem od zaraz tanio. Adres Kurjer Pozn. zdg 97 635

**Kolonjalke**  
dobra, dzierzawa niska tanio sprzedam. Rynek Śródecki 4. zdg 97 405

**Rzeźnictwo**  
warsztatem, mieszkaniami, urządzona, zaprowadzona, ruchliwa ulica, sprzedam. Bardzo korzystne warunki. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 655

**Białe**  
Łokój 2 łóżka, umywalnie, szafa. Jasna 16, m. 6. zdg 97 605

**Wózki**  
ręczne sprzedam. Ludwiczak, — Górna Wilda 115. zdg 97 555

**Bechstein**  
fortepian tanio. Kolegiacki 14/15 m. 8. zdg 97 619

**Skład**  
towarów krótkich. Grunwaldzka 15. zdg 97 676

**Meble**  
w wielkim wyborze poleca najtaniej

**K. Bakoś, Stary Rynek 51**  
zdg 92 310/11

**Maszynę**  
wyrobu pończoch „Rebus”, prawie nowa sprzedam korzystnie. Nowak ogrodnictwo Wieleń nad Notecią. ng 17 774

**Skład**  
kapeluszy, towarów krótkich, robotek tanio na sprzedaż, miasto powiatowe, wojsko. Oferty Kurjer Pozn. zdg 96 445-6

**Żarówki**  
już od

**70 gr.**  
Hurtownia Żarówek, artykułów elektro-radio-technicznych, Nadachowski, Poznań, Golebia 4a. — Odprowadzamy odpowiedni rabat. Pg 6606/7-38.193/4

**Przybory i Papiery**  
**Rysunkowe**  
Kalke Szkicowa, Cyrkle dostarcza

**„Aquila”**  
św. Marcin 61, Pl. Wolności 9. ng 17 673

**Meble**  
najtaniej u Palacza, ul. Słusarska 4, pomiędzy Wielką a Wozną. dg 3041

**Kto z firmy Columbus, Poznań,**  
Wrocławska 15

**rowery**  
kupuje, ten się nie oszukuje. d 2331

**Meble kuchenne**  
nowoczesne najtaniej. Łakowa 42 stolarnia. zdg 97 878

**Skład**  
drobni, dziczyzny, delikatesów, śródmieściu Poznania przy placu sprzedam natychmiast towarem urzędzeniem z powodu wyjazdu 1 500 zł. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 758.

**Foxterriery**  
3/2 miesięczne, telef. 33-71. zdg 97 757

**Chevrolet**  
6 cyl., 6-osobowy na chodzie korzystnie sprzedam. Wiadomości tel. 27-50. Pg 7 099-40.23

**Meble**  
salonowe mahoni, kryte adamaszkami sprzedam. Pocztowa 16, m. 10. 3—6 popoł. zdg 98 063

**Szpic**  
angielski, młody okaz. Kantaka 5 — 8. zdg 97 851

**Skład**  
kolonialny, pokój, kuchnia, tanio sprzedam, wyjazd. Adres Kurjer Pozn. zdg 97 837

**Sprzedaję**  
garniturę motorowego, ropowego „Motor Polski, Zmim” lub mlocami. Majętność Brzozówiec, Trzemeszno. zdg 97 908

**Sliczne**  
**Sypialnie**  
całe polerowane

**Jadalnie**  
nowoczesne

**Gabinety**  
koncertowe

**półskrzydło**  
kupisz najtaniej nowootwartej

**Komisowej Hali Mebli, Wrocławka 38**  
Kupujemy wszelkie używane meble, placimy najwyższe ceny. Pg 7 098-37.218

**Smoking**  
średnia figura. Strzelecka 26—3. zdg 97 984

**Maszynę do pisania**  
**Remington**  
maszynę do szycia

**platformę**  
kuchnie westfalskie, restauracyjne kanapy, stoły, separataki

**tapczany**  
leżanki, kluby, kanapy kupisz najtaniej nowootwartej

**Komisowej Hali Mebli, Wrocławka 38.**  
Pg 7 094-57.219

**Kanapa**  
dobrze utrzymana, Kraszewskiego 30 — 13. zdg 98 038

**Kiosk**  
dobry sprzedam wyjazd. Adres wskaże Kurjer Pozn. zdg 98 026

**Urządzenia**  
wytwórnice proszków mydlanych tania sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 98 119.

**Kolonjalke**  
sprzedam zaraz. Wskaże Kurjer Pozn. zdg 97 885

**Maszynę**  
do szycia sprzedam. Plac Działowy 8 — 9. zdg 97 881

**Aparat**  
fotograficzny „Leica Zeiss“ dobrym stanie sprzedam. Tyne Chwałiszewo 26 — 2. Pg 7061-39.108

**Zakład**  
elektrotechniczny. Ładownia akumulatorów tania. Oferty Kurjer Poznański zdg 98 089

**Platforma**  
Rybaki 7. m. 16. zdg 98 148

**Kafle**  
płacie najtaniej. Milich, Dolna Wilda 49. zdg 98 138

**4 barany**  
hodowlane Merino-precoco z powodu skasowania owczarni sprzedam. Majetność Głębokie, poczta Sławno, powiat Gniezno, dg 3 111

**Sprzedam**  
kolonialne urządzenie skladowe. magiel w dobrym stanie, czujnego psa (doberman) tania. Steszewska 21 — 1. zdg 98 124-5

**10. MAJĄTKI**

**Majątek**  
450 mórg. 30 kilometrów od Poznania, zabudowanem, inwentarzem, stawy rybne, cena 110 000, wpłaty 50 000. „Rekomendacja“. Poznań, Podgórna 6 telefon 49-76. zdg 97 924

**11. KUPNA**

Zarząd Miejski m. Stolina (woj. Poleskie) zakupi do elektrowni silnik na gaz ssany, z gazownią na drewno miedkie, względnie lokomobile opalana drzewem, o mocy 80-90 KM, wraz z prądnicą trójfazową — 380/220 woltów do napędu pasowego, wszystko w stanie używanym, lecz dobrym do ruchu. — Oferty z ceną szczegółowym opisem, kosztem montażu nadsyłać do 10 października. dg 3109

**„Occasion“**  
kupuje stara biżuterię, złoto, srebro, brylanty. Aleje Marcinkowskiego 23. zdg 85 173

**Umywalkę**  
lekarską kupię. Oferty Kurjer Poznański zdg 96 286

**Dynamomaszynę**  
10 — 15 k. w., 110 wolt, 1 silnik 2-3 H. P., używane, lecz w dobrym stanie kupię. Oferty Antoni Tabaka, fabryka mebli, Swarzędz. zdg 97 580

**Maszynę**  
do szycia wpuszczano — dobrym stanie. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 675

**Radioaparat**  
na prad zmienny. Oferty z podaniem ceny do Kurjera Pozn. zdg 97 688

**Złoto**  
kupuje. Chwilkowski Nowa 8. zdg 97 9512

**Maszynę**  
do bicia piany na zapęd używana kupię. Górna Wilda 81. m. 1. zdg 98 068

**Urządzenia mieszkaniowe**  
kompletne pokoje, pojedyncze meble wszelkiego rodzaju przyjmuje do sprzedaży

**Lokal Licytacji**  
Brunon Trzeciak, Stary Rynek 46/47, tel. 21-26. Pg 7 095-40.22

**Szpica**  
młodego zaraz. Konopnickiej 14. zdg 97 898

**Lodownię**  
większą, używaną, dobrym stanie kupię zaraz. Oferty podaniem rozmiaru i ceny do Kurjera Poznańskiego pod dg 3 112

**12. DO WYNAJĘCIA**

**Mieszkanie**  
3-pokojowe, komfortowe od zaraz wdzierżawie. Asnyka 3. zdg 97 437

**7, 6, 5, 4 i 3**  
pokojowe mieszkania, biura, składy w każdej dzielnicy wskaże „Domus“, plac Wolności 14a. Informacje bezpłatne. zdg 95 603

**Czteropokojowe**  
Wrocławska 20. m. 6. zdg 97 559

**Solacz 4 pokoje**  
komfort, ogródem, garażem, willi, przystanek tramwajowy, 2 pokoje, kuchnia, łazienka, 1 pokój, czysz zgóry, gospodarz. Mazowiecka 6. zdg 97 582

**2 pokoje**  
kuchnia, hol, łazienka, balkon w willi I p. okolica Ostroroga od 1 listopada do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 97 666

**4 i 3 pokojowe**  
z komfortem bez podatku. Siemiradzkiego 3 m. 2. zdg 97 614

**8**  
pokojowe, komfortowe, względnie 5 pokojowe. Aleje Marcinkowskiej 1. I. Zgłoszenia administracja 10.30 — 13.30. zdg 97 8361

**2 1/2**  
pokoje, kuchnia od gospodarza. — Jarochońskiego 67 m. 4 zdg 97 557

**Dwa**  
kuchnia zaraz. Grodziska 39 — 4. zdg 97 584

**Skład**  
3 pokoje kuchnia, łazienka Łazarz, Biedrzyckiego 17 do wynajęcia na filie rzeźnicza, piekarska. Informacje Witkowski, — Marcini 58. zdg 97 673

**Pięciopokojowe**  
sześciopokojowe II. centralne. — Chelmońskiego 4. zdg 97 687

**Pokój**  
kuchnia. Piękna 3. przy Bukowskiej. zdg 97 620

**Trzypokojowe**  
willa, I piętro, komfort, ogrodem, słoneczne. Delikatęsy, Focha 58. zdg 97 625

**Pięciopokojowe**  
Zgłoszenia Jasna 8 — 4. zdg 97 630

**Dwa**  
pokoje z wszelkimi wygodami solidnym panem lub bezdzietnym małżeństwem. — Poznań, Chwałiszewo 15/16. m. 11. zdg 98 022-3

**Trzypokojowe**  
komfortowe. Marynarska 9. zdg 97 770

**Komfortowe**  
trzy- czteropokojowe wygodami. Hetmańska 11, gospodarz. zdg 97 993

**Trzypokojowe**  
wielkopańskie Starościska Czteropokojowe Jasna. zdg 97 845

**„Jur“**  
Piekary 26. zdg 97 877

**Centrum**  
4-pokojowe w nowo odbudowanym, 2 piętro. Stawna 13. zdg 97 862

**Trzypokojowe**  
łazienka, balkon, I piętro, 54. — Matejki. — dwupokojowe 32. — „Pawilon“. Focha 15. zdg 97 845

**Dwupokojowe**  
mieszkanie. Informacje Pawlika, Dom Rzemieślniczy m. 7. zdg 97 252

**5**  
lub 6 pokojowe słoneczne od zaraz. Wiadomość Działalności 2 m. 5. zdg 97 915

**3**  
łazienka. I piętro. Górna Wilda wskaże Świercz. Żupańskiego 18. zdg 98 057

**Kiosk**  
pokojem Wilda. Świercz Żupańskiego 18. zdg 98 056

**5**  
pokojowe mieszkanie. II piętro komfort centrum miasta od zaraz do wynajęcia. Oferty Kurjer Poznański. zdg 97 931

**Pięciopokojowe**  
95. —

**Czteropokojowe**  
75. —

**Trzypokojowe**  
50. —

**Dwupokojowe**  
33. — Marcina 74 I 18 front. zdg 97 825

**Pięciopokojowe**  
Mielżyńskiego 4, komfort, odnowione.

**Sześciopokojowe**  
komfortowe, III, Zygmunta Augusta 2.

**Pięciopokojowe**  
Działalności 7, parter, oraz I. piętro. Seweryna Mielżyńskiego 23 — 12, od 9-14. zdg 97 946

**Pięciopokojowe**  
Stroma 27. zdg 98 099

**Wynajmę**  
3 mieszkania po pokoju kuchnią. Kubicki, Sokoła 11. zdg 98 095

**Dwupokojowe**  
kuchnia, przynależnościami nowej willi, peryferie tania pewnemu płatnikowi, komunikacja od centrum Poznania 10 minut. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 98 092

**Łazarz**  
Al. Hetmańska 2 i 3 pokojowe mieszkania, łazienka, słoneczne nowym domu od listopada wzrost od gospodarza. Adres Kurjer Poznański zdg 97 943

**Trzypokojowe**  
wygodne mieszkanie. Grodziska 22 — 6. zdg 98 127

**Skład rzeźniczy**  
mieszkanie wdzierżawie zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 080

**13. SZUKA MIESZK.**

**Poszukuję**  
pokoju kuchni, Wilda od gospodarza. Pracownik kolejowy. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 692

**2-3**  
komfort urzędnik państw. możliwie śródmieściu. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 598

**Jedno-**  
dwupokojowe śródmieście. Jeżyce, Łazarz. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 003.

**Pokoju**  
kuchni od gospodarza, centrum lub poblizu czynsz zgóry, poszukuje małą rodziną, pośredn. wykluczone. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 939

**3 — 4**  
z przynależnościami Jeżyce, Łazarz. Śródmieściu od gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 672

**Dwupokojowego**  
słoneczne, frontowe, na piętze, okolice Wilda — urzędnik — wprost gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 697

**2**  
lub trzypokojowego zaraz dobry płatnik. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 705

**Dwupokojowe**  
obszerne, słoneczne, podwórzu, I. częściowo umeblowane, śródmieściu, odstąpię 1 000. Towarowa 21 a, skład spożywczy. zdg 97 634

**6-pokojowe**  
mieszkanie komfortowe z ogródkiem poszukuje. Zgłoszenia Kurjer Poznański dg 3 113. Agencji wykluczeni.

**Pokój**  
kuchnia zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 873

**15. POKOJE UMEBL.**

**Dąbrowskiego**  
25 a — 3 — telefon, solidnemu. zdg 98 027

**Pokój**  
utrzymaniem lub bez. używaniem łazienki. Szkolna 11. m. 6. zdg 98 131

**Skryta**  
1 — 1. zdg 97 696

**Przyjezdny**  
najtaniej. Kolejacki 5 — 3 (Nowy Rynek), nocny dzwonek. dg 2 898

**Ładny**  
pokój 30. Wroniecka 18 — 6. zdg 95 380

**Niekrepujący**  
1 wu lub jednoosobowy. Wielka 18 mieszk. 15. zdg 96 956

**Umeblowany**  
od zaraz. Oglądać od 3-5. Libelta 3. m. 1. zdg 97 213

**Niekrepujący**  
utrzymaniem bez. Szewska 20. mieszkanie 7. zdg 97 173

**Rolnikom**  
Uniwersytetu umeblowany, blisko zakładów. Solacz Mazowiecka 5. zdg 97 172

**Kanałowa**  
6 — 16. zdg 97 805

**Dwuosobowy**  
Zielona 7 — 7. zdg 97 489

**Dwuosobowy**  
z utrzymaniem — bez. Marszałka Focha 47. m. 6. zdg 97 391

**Pokój**  
elektryczność. Wielkie Garbary 1 — 8. zdg 95 701

**Mickiewicza**  
5 — 3, dwuosobowy. zdg 97 577

**Chełmońskiego**  
4 — 9. zdg 97 574

**Pokoik**  
miły, czysty, centralne, łazienka. Marcina 63. m. 23. zdg 97 572

**Jedno**  
dwuosobowy. Słowackiego 25 — 12. zdg 97 712

**Frontowy**  
1 — 2. Wierzbicice 43 — 3. zdg 97 714

**Próżny**  
piękny inteligentnym. Telefon 62-66. zdg 97 719

**Umeblowany**  
słoneczny pokój —. Grunwaldzka 20 a, m. 8, od 9 do 12 i 3-6. zdg 97 717

**Pokój**  
panienkom. Marcina 66/7 — 41. zdg 97 724

**Inteligentnemu**  
Józefa 3 — 5. zdg 97 725

**Pokój**  
słoneczny, elektryczność panu. ul. Strzelecka 19 — 8. zdg 97 800

**Dwa**  
Focha 49 — 9. zdg 97 799

**Studentom**  
dwuosobowy, częściowo korepetycje (niemieckie, łacina). Matejki 5 — 15. zdg 97 798

**20. —**  
frontowy. Grobla 19 — 12. zdg 97 797

**Pokój**  
umeblowany do wynajęcia. Górna Wilda 21. m. 30. zdg 97 796

**Frontowy**  
słoneczny. Przemysłowa 40. m. 7. zdg 97 794

**Dwuosobowy**  
stanowisku. Szkolna 13 — 5. zdg 97 789

**Paniom**  
Pocztowa 26. m. 22. I ptr. zdg 97 788

**Pokoik**  
niekrepujący. Wielkie Garbary 43 — 6. zdg 97 787

**Paniom**  
wspólny. św. Marcin 29, podwórzu lewo, m. 10. zdg 97 735

**Skarbowa**  
1 — 5, inteligentnym, utrzymanie. zdg 97 733

**Dwuosobowy**  
Kantaka 2 — 5. zdg 97 779

**Tanio**  
utrzymaniem. Grobla 1 b — 8, narożnik Garbar. zdg 97 778

**Wodna**  
25 — 9, dobrze dwuosobowy. zdg 97 777

**Dwie**  
wspólny. Pocztowa 27. m. 10, podwórze. zdg 97 775

**Jeden**  
dwuosobowy. plac Nowomiejski 5, m. 30, 3 wejście ogrodowe. zdg 97 772

**Pianinem**  
jedno-, dwuosobowy. Grunwaldzka 25, Nowak. zdg 97 641

**Pokój**  
elektryczność, zaraz. Dąbrowskiego 24 — 9. zdg 97 646

**Pokoje**  
umeblowane — bez, ewentualnie na biura. Trzeciego Maja 3 — 17 zdg 97 650

**Dwuosobowy**  
duży. Skryta 8 — 4. zdg 97 651

**Małżeństwu**  
Strzelecka 20. m. 7. zdg 97 652

**Świętokrzyski**  
3 — 14, dwuosobowy, paniom — utrzymaniem. zdg 97 653

**Centrum**  
wszelkimi wygodami. Romana Szymańskiego 10 — 5, osobie stanowisku. zdg 97 663

**Dwórca**  
Focha 27, front. II. zdg 97 664

**Frontowy**  
z światłem elektrycznym. Wielkie Garbary 48. m. 10. zdg 97 581

**Jednoosobowy**  
Mickiewicza 13 — 5. zdg 97 579

**Pokój**  
z utrzymaniem od zaraz. 3 Maja 3 a, m. 20. zdg 97 694

**Frontowy**  
elektryka, osobne wejście. Romana Szymańskiego 8, parter, prawo. zdg 97 617

**Pokoik**  
pani. Marcini 65. m. 15. zdg 97 611

**Pokój**  
Spokojna 25. m. 6. zdg 97 610

**Matejki**  
52 — 9. zdg 97 608

**Łazarz**  
Grottgera 3. m. 1. zdg 97 607

**Elegancki**  
jedno- dwuosobowy, centralne. — Grottgera 14. — 4. zdg 97 603

**Pokój**  
wynajme Kopernika 4 m. 6. zdg 97 592

**Mickiewicza**  
34 — 5 zdg 97 591

**Niekrepujący**  
Jeżycka 48 — 2 a. zdg 97 583

**Czysty**  
ciepły, solidnemu. Pocztowa 12 m. 5 zdg 97 556

**Słoneczny**  
duży 1-2 osób. Poznańska 46 — m. 9 zdg 97 586

**Cieszkowskiego**  
6 — 6 obiadam. zdg 97 522

**Niekrepujący**  
plac Bernardyński 1 — 5. zdg 96 712

**Dwuosobowy**  
fortepianem obiadam. Ratajczaka 9 — 10 zdg 97 123

**Niekrepujący**  
Waly Jagiełły 22 — 9. zdg 97 155

**Pokój**  
ciepły panu. Fredry 4, II. zdg 97 212

**30. —**  
pokój jasny, czysty od 1-go urzędnikowi wynajme. Kossaka 21, m. 3 (koło parku Wilsona). zdg 97 671

**Pokój**  
jedno lub dwuosobowy, centralne. Matejki 51. m. 1. zdg 97 681

**Dwuosobowy**  
inteligencji utrzymaniem — bez. Działalności 3 — 1. zdg 97 689

**Rzeczypołitej**  
4, mieszkanie 13, dwuosobowy — jednoosobowy czyste, utrzymaniem — częściowem. zdg 97 701

**Frontowy**  
utrzymaniem tania. Poplińskich 8 a, m. 3. zdg 97 702

**Pokoik**  
panom. Kopernika 6 — 11. zdg 97 703

**Panience**  
pościelą. Skarbowa 4 — 2. zdg 97 621

**Frontowy**  
centralnem. Zygmunta Augusta 10 a, m. 9. zdg 97 624

**Pokój**  
umeblowany. Kręta 24 m. 1. zdg 97 623

**Dwuosobowe**  
Wierzbicice 39 a, m. 11. zdg 97 912/3

**Pani**  
św. Marcin 58. m. 5. zdg 97 743

**Pokój**  
wynajme. Kopernika 8 — 2. zdg 97 749

**Inteligentowi**  
Kwiatowa 3 — 3. zdg 97 744

**Osobne wejście**  
niekrepujący, elektr. 1-2, Szwajcarska 19 — 9. zdg 97 735

**Podgórna**  
4 — 10. zdg 97 740

**Młyńska**  
4 — 2, frontowy — centralne. zdg 97 738

**Kraszewskiego**  
3 — 21. zdg 97 737

**Utrzymaniem**  
3 Maja 3 a — 17. zdg 97 736

**Jeden-**  
dwa łączne, utrzymaniem — bez — elektryczność, łazienka. Szwajcarska 12 a — 9. zdg 97 767

**Zamek**  
pokoik 25, — włącznie światło, opał. Zygmunta Augusta 10 a, mieszkanie 10. zdg 97 766

**Niekrepujący**  
utrzymaniem. Różana 23 — 4. zdg 97 998

**Urzędnikowi (ce)**  
Sporna 13. zdg 97 997

**Mielżyńskiego**  
22 — 11, frontowy. zdg 97 996

**Wszystkich**  
Świętych 6 — 4, I ptr. zdg 97 992

**Elegancki**  
panom. Skryta 2 m. 2. zdg 98 011

**Pokój**  
dwuosobowy utrzymaniem studentkom. Matejki 48 — 7. zdg 98 010

**Frontowy**  
centralne. Kramarska 27 — 17. zdg 98 008

**Pokój**  
tanio. Woźna 11, m. 14.  
zdg 98 021

**Dwuosobowy**  
Poznańska 56 6. zdg 97 902

**Panienkę**  
na pokój. Plac Działowy 8 — 21.  
zdg 97 901

**Dwuosobowy**  
Mostowa 4 — 4. zdg 97 823

**Niekrepujący**  
tanio. Grobla 19 m. 13.  
zdg 97 821

**Słoneczny**  
Reja 2 m. 19. zdg 97 806

**Klatka**  
dwom panom utrzymaniem. Górna Wilda 45 — 12 I. zdg 98 111

**Panienkom**  
lub bezdzietnym małżeństwu. — Szamarzewskiego 32 m. 2.  
zdg 98 109

**Dwuosobowy**  
Wolności 6 — 15. zdg 97 829

**Próżny**  
czysty. Marcina 74, I, 18, front.  
zdg 97 826

**2**  
słoneczne. Górna Wilda 54—10.  
zdg 97 888

**Dwuosobowy**  
utrzymaniem (obiady). Marcina 74, II, front.  
zdg 97 899

**Pokoik**  
IV. Górna Wilda 48 — 5 a.  
zdg 97 895

**Słoneczne**  
pokoje. Łakowa 13 — 4.  
zdg 97 893

**Pocztowa**  
pokój z utrzymaniem. Zgłoszenia „Pod Strzechą”, plac Wolności 7  
zdg 97 886

**Dwuosobowy**  
Woźna 14 b — 19. zdg 97 884

**Pokój**  
od zaraz. Plac Działowy 8 — 9.  
zdg 97 882

**1—2**  
osobowy. Łakowa 19 — 4.  
zdg 97 880

**Wrocławska**  
5/6 — 5. zdg 97 965

**Ratajczaka**  
26 — 6, utrzymaniem.  
zdg 98 104

**Dwom**  
panom. Śniadeckich 15, m. 1.  
zdg 98 103

**Ładny**  
z centralnym ogrzewaniem dla dwu. utrzymaniem. bez. Zgłoszenia Wrsplarskiego 14 — 6.  
zdg 98 102

**Wielkie**  
Garbary 40 — 3. zdg 98 097

**Centrum**  
wysoki parter, telefon, także przyjezdny. Aleje Marcinkowskiego 2 — 1.  
zdg 98 094

**Pokój**  
czysty, niekrepujący. Wielkie Garbary 50 — 10. zdg 98 090

**Jeżycka**  
45 — 3. zdg 98 086

**Centralne**  
elektryczność, niekrepujący mniejszy 30.—, Zygmunt Starego 9, mieszkanie 29. zdg 98 146

**Szkolna**  
10 — 12. zdg 98 145

**Dwóch**  
Łakowa 14 — 7. zdg 97 812

**Frontowy**  
słoneczny, elektr., łazienka I. — Jeżyce, plac Asnyka 4 — 11, wejście ulicy Asnyka. zdg 97 808

**Marcina**  
33 — 8. zdg 97 807

**2 panom**  
lub małżeństwu, wygody, elektryczność. Jeżycka 43, m. 7  
zdg 98 160

**Pokój**  
czysty, spokojny. Młyńska 5, — m. 8. zdg 97 942

**3**  
Maja 7, m 13 — pokój jedno lub dwuosobowy. zdg 97 940

**Dwuosobowy**  
Działowskich 10 — 1. zdg 98 123

**Niekrepujący**  
czysty, utrzymaniem — obiady. m. Garncarska 3. — 11. zdg 97 963

**Kantaka**  
5 — 18. zdg 97 962

**Pokój**  
panu. Plac Wolności 9 — 5. — zdg 97 959

**Pokój**  
Strzelecka 3 b, m. 6. zdg 97 958

**Grotgera**  
14 — 5. zdg 98 084

**Klatki**  
przyjezdnemu inteligentowi. Ratajczaka 33 — 3. zdg 98 082

**Panom**  
Działowskich 6 — 10. zdg 98 081

**Dwuosobowy**  
niekrepujący. Dąbrowskiego 69 — 7. zdg 98 126

**Pierackiego**  
47, m. 21. zdg 98 122

**16. SZUKA POKOJU**

**Dwóch**  
dwuosobowych obok siebie, blisko Uniwersytetu, od zaraz. Oferty z ceną Kurjer Pozn. zdg 97 104

**Pokoju**  
słonecznego, elektrycznością, dla pana, śródmieście Wierzbicice. Oferty ceną do Kurjera Poznańskiego dg 8104

**Pokoiku**  
za posługę poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 718

**Pokoju**  
poszukują bezdzietni. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 790

**Małego**  
taniego, próżnego poszukuje pani. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 644

**Pokoju**  
próżnego, wejście klatka schodowa, poszukuje zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 659

**Pokoiku**  
skromnego, niekrepującego, w pobliżu Stadionu. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 615

**Eleganckie**  
duże, frontowe telefon centrum. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 612

**Dwie**  
studentki poszukują pokoju na dzień, bez noclegu, celem nauki blisko zamku. Centralne ogrzewanie do 20 zł. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 601

**Student**  
pokoju za korepetycje. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 97 593

**Pokoju**  
niekrepującego, skromnego, okolicą Uniwersytetu. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 682

**Pokoju**  
z obiady — bez, okolicą uniwersytetu, warunek bezwzględny spokój, czystość. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 686

**Pokoju**  
niekrepującego, śródmieście od 15. 10, dobre utrzymanie, cena. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 745

**Pokoju**  
okolicą Mostu Teatralnego, nauzcycielka. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 739

**1—2**  
próżne, używaniem kuchni, centrum małżeństwo zaraz ewentualnie zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 97 879.

**Śródmieście**  
eleganckiego, niekrepującego, telefonem od 1. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 071

**Niekrepującego**  
czystego z pościelą w śródmieściu do 25.— urzędniczka. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 728.

**Pokoju**  
centrum, młodego, czystego, zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 052

**Niekrepującego**  
klatka, okolicą Łazarz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 975

**Małego**  
czystego, taniego pokoiku poszukuje od 1 października. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 944

**Pokoik**  
czysty, łazienka studentce. Łazarz, bliżej WSH. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 142

**Próżnego**  
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 136

**17. LOKALE**

**Lokalu**  
nadającego się na restaurację, kawiarnię, poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 713

**Lokal handlowy**  
dwoma pokojami. Poznań, Kramarska 9, do wynajęcia. zdg 98 033-4

**Lokal handlowy**  
Stary Rynek 10 (Kurzanoga) do wynajęcia. zdg 98 035-6

**Ubikacji**  
na warsztat stolarski poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 874

**Skład**  
mieszkaniem. Dąbrowskiego 88. zdg 98 134

**18. DZIERŻAWY**

**Piekarnie**  
przepisowa, pełnym biegu, wieś kościelna, wydzierżawie. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 081-2

**Czterystamórg**  
buraczanej inwentarzem dworek (Średzkiem) objęcie 12 000, wiele innych wydzierżawie.

**Nowak,**  
Poznań, Kramarska 15, telefon 16-89. zdg 97 759

**Skład**  
przy Woźnej plwincami wydzierżawie zaraz. Kuźaj, Woźna 12. Pg 7 100-57-217

**Ogrodnictwo**  
lub składnice

Poznań-Rataje, 8 mórg najlepszej ziemi, 70 starych drzew owocowych, całość opłotowana, 2 pokoje kuchnia, 5 sklepów, 2 stajnie, góra, szop, mieszkanie 125.—, zł. rok zgóry ewtl. 5 pokoi, 2 000 zł kaucji. do wydzierżawienia. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 149

**23. ROZMAITE**

**Chiromantka**  
Francji wróży. Wielka 17 — 10. zdg 96 381

**Obiady**  
prywatne, zdrowe maśle Młyńska 4 — 3. zdg 96 749

**W ciągu 24 godzin**  
reparuje, czyści, prasuje garderobę mekska, damska — „Warta”, Pralnia Chemiczna, Farbiarnia — dawniej Sieburg, Filje, agencja: plac Wolności 14 a, telefon 39-50, Marszałka Pocha 58 i 170, Kraszewskiego 5, Górna Wilda 45, Stary Rynek 53/54, Wielkie Garbary 34, Chwałiszewo 67, Debiec — Wspólna 10. Tania! Terminowo! Sumiennie! P 6999-38.73

**Krawcowej**  
pierwszorzędnej, samodzielnej poszukuje do spółki. Mieszkanie, praktyka jest. Adres Kurjer Pozn. zdg 97 706

**Tłumaczenia**  
polsko-niemieckie, odpisy na maszynie, wnioski. Aleje Marcinkowskiego 7, m. 12. zdg 97 782

**Kuśnierz**  
wykonuje wszelką pracę wchodzącą w zakres kuśnierski. Akuratnie i tanio. Poznań, Górna Wilda 147, m. 8. zdg 97 776

**Wróźbiarka**  
Świętosławska 8 — 1. zdg 97 684

**Akuszarka**  
Poznań, Strzelecka 2, przy Świętokrzyskim przyjmuje, udziela porady, pomocy położniczej. dg 2 902-3

**0,20**  
strona przepisywania maszynowego. Długa 7 — 7. zdg 97 761

**Sellima**  
dokładnie przepowiada przyszłość za złotego. Ratajczaka 9 — 7. zdg 97 846

**Przerabiam**  
naprawiam swetry, pullovery, kombinacje itp. wykonuję nowe. Podgórna 10a — 2. zdg 97 729

**24. NAUKA**

**Pod protektorem Tow. Polsko - Angielskiego**  
rozpoczynają się kursy języka angielskiego 16 września i 1 października. Kierownik: Dr. Arend, lektor U. P., Działyskich 6, m. 5. Pr 70 79-57,190

**Obecnie**  
Kursy Handlowe Sawickiego Dypl. W. S. H. Kantaka 7, telefon 49-68. Kurs pierwszego października. dg 3047-8

**Stenografii**  
pisanie maszyną, księgowości — Strzelecka 33. zdg 98 273

**Korepetytorki**  
sumienne poleca Pilsudmiec Organ Studentek. Śmudskiego 7, pokój 7, telefon 31-20, lub 47-54. zdg 93 419

**Kursy stenografii**  
pisanie maszyną. Kantaka 1. zdg 95 519

**Szkoła Tańców — Plastyki**  
Baletmistra Szczurkowi — Szczurkowej. Młyńska 3. zdg 97 774

**Szkoła Tańców Szczurkówny**  
Pocztowa 23. zdg 97 638

**Kursy kroju, szycia**  
przyjmuję, warunki najkorzystniejsze. Klawierowa. Marji Magdaleny 1, m. 7. dg 2340/1

**Księgowość**  
amerykańska, przebiekująca wraz z bilansami wyucza dokładnie — tanio. Długa 7 — 7. zdg 97 763

**Stenografję**  
polską wyuczam dokładnie szybko — tanio. Kurs pisanie maszyną 5.—, zł. Długa 7, m. 7. zdg 97 762

**Koedukacyjne Kursy Handlowe**  
Pl. Wolności 2, 1 października. zdg 98 012

**Korepetytor**  
potrzebny dla 5 dzieci od zaraz, łacina, francuskie, matematyka. Dąbrowskiego 309. zdg 97 847

**Kroju**  
modelowania nowoczesnego. — Strojna, Podgórna 7. zdg 97 733

**Szkoła Tańców Mikołajczak - Kłedecka**  
komplet początkujących trzeciego października. św. Józefa 6. Pg 7 096-57-216

**25. MUZYKA**

**Wielkopolska Szkoła Muzyczna**  
Ratajczaka 36, Filja Pocha 47. Frekwencja 460 uczniów. Prospekty bezpłatnie. zdg 96 386

**Leszczyńska Szkoła**  
Muzyczna — Leszno — przyjmuje uczniów początkujących — zaawansowanych. zdg 92 980

**Kursy**

gry fortepianowej dyplom. nauzcycielka muzyki. Członkinię Związku Muzyków-Pedagogów. Aleje Marcinkowskiego 1 m. 8. (dom narożni). zdg 97 061

**Potrzebne**  
panie z dobrymi głosem do chóru na wyjazd. Prusa 17, m. 6. zdg 97 287

**Artystycznej Gry skrzypcowej**  
nowoczesną metodą uczy prof. Maria Szrajberówna Pocztowa 12. zdg 97 557

**Szczerbińska**  
(Dyplom). Lekcje gry fortepianowej. — Aleje Marcinkowskiego 21, — Woźna 8. zdg 97 781

**Lekcyj**  
gry fortepianowej, dyplomowana nauczycielka muzyki. Ostroroga 32, I. zdg 97 585

**Pianista**  
akordeon zaraz potrzebny, spieszne zgłoszenia Poznań, Małe Garbary 11, m. 10. zdg 97 618

**Lekcje**  
fortepianu 6 (chodzę dom). Wielkie Garbary 39 — 14. zdg 97 117

**Kto**  
udzieli lekcji fortepianu początkującemu. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 683

**Lekcji**  
fortepianu tanio dochodząc. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 147

**26. SZUKA POSADY**

Ogłoszenia do 30 słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych.

**a) Służba domowa**

**Gospodyni**  
szuka pracy na wsi tylko w Wielkopolan. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 97 492

**Polecam**  
dobra, uczciwa służąca, była u mnie trzy lata. Przyjmie ewentualnie posługę. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 417

**Niania**  
z poleceniami, szuka posady do dzieci. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 566

**Dziewczyna**  
do wszystkiego, z dobrym poleceniem, szuka posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 564

**Poszukuje**  
posady 1. 10. do wszystkiego, z gotowaniem, świadectwa bardzo dobre. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 558

**Posługi**  
popołudniowej, obiadem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 707

**Dziewczyna**  
uczciwa, zaufana poszukuje posady samodzielnym gotowaniem, do wszystkiego. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. zdg 97 721

**Dziewczyna**  
wiejska szuka posady z gotowaniem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 795

**Kucharka**  
z praktyką poszukuje posady jako dochodząca — ewentl. kasyno. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 791

**Dziewczyna**  
uczciwa, z długoletnimi świadectwami — poszukuje posady do wszelkich prac, cokolwiek gotowaniem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 642

**Dziewczyna**  
gotowaniem do wszystkiego poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 658

**Dziewczyna**

wiejska szuka posady od 1 października. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 648

**Posługi**

popołudniowej poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 693

**Dziewczyna**  
pracowita z dobrym gotowaniem poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 667

**Dziewczyna**  
poszukuje posługi. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 609

**Sierota**  
skromnych wymagań zdrowa, silna, uczciwa poszukuje posady do wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 604

**Do**  
1 lub 2 dzieci i lekkich prac domowych szukam posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 596

**Wychowawczyni**  
dobremi świadectwami poszukuje posady małym wynagrodzeniem, ewentualnie za utrzymanie. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 97 674

**Samodzielną**  
dobrem gotowaniem szuka posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 97 677

**Dziewczyna**  
młoda, szuka posady do wszystkiego. Zna się cokolwiek na gotowaniu. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 690

**Dziewczyna**  
samodzielną, lubiąca czystość, z dobrym gotowaniem, poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 643

**Panna**  
poszukuje posady do dwóch lub trzech osób do wszystkiego od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 623

**Młoda**  
posługawca poszukuje posługi. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 631

**Dziewczyna**  
szuka posady, najchętniej do restauracji. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 632

**Osoba**  
bardzo uczciwa, pracowita szuka posady, posiada dobre świadectwa. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 747

**Osoba**  
ma wskroś uczciwa, poszukuje posady wszelkiej pracy, gotowaniem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 000

**Służąca**  
dobrym gotowaniem do wszelkiej pracy domowej szuka posady od 1 października. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 934

**Posługi**  
lepszym domu, gotowaniem, bez śródmieście, długoletnie świadectwa. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 002

**Dziewczyna**  
poszukuje posady z gotowaniem od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 968.

**Francji emigrantka**  
lat 17 plynny francuski poszukuje posady do dzieci. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 966.

**Dziewczyna**  
uczciwa z dobrym gotowaniem szuka posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 98 017

**Gospodyni**  
poszukuje pracy do wszystkiego od 1. 10. 36. Oferty do Kurjera Pozn. zdg 98 016

**Kucharka**  
poszukuje posady w restauracji lub cukierni od 1. Dobre polecenia. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 066

**Szukam**  
posługi lub stalej od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 835

**Dziewczyna**

uczciwa szuka posady przed południem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 856

**Dziewczyna**

uczciwa z prowincji poszukuje posady do wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 843

**Uczciwa**

uczciwa do wszystkiego z dobrymi świadectwami, szuka posady od 1. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 118.

**Uczciwa**

samodzielnym gotowaniem, szuka posady zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 116.

**Służąca**

z gotowaniem poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 114.

**Dziewczyna**

dobrej rodziny, uczciwa, gotowaniem, zaprawą, do wszystkiego od 1. 10. poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn

**Szukam**  
posługi z praniem. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 188.

**Dziewczyna**  
poszukuje posady do wszystkiego z praniem od 1. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 178.

**Dziewczyna**  
młodsza, uczciwa, z dobrej rodziny, z gotowaniem do wszystkiego poszukuje posady od 1. 10. 36. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 190

**Inteligentna**  
panienka prowincji szuka jakiegokolwiek posady. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 97 552

**Uczciwa**  
poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 283

**Posługi**  
od 9-tej szukam. Zgłoszenie Kurjer Pozn. zdg 97 277

**Młodsza**  
panienka, uczciwa, poszukuje posługi całodzienniej. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 249

**Pracznica**  
czysta, z dobrem poleceniem od państwa, szuka prania. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 244

**Dziewczyna**  
z gotowaniem szuka posady do wszystkiego. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 220

**Polecona**  
kucharka poszukuje posady do wszystkiego. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 215

**Służąca - kucharka**  
samodzielna poszukuje posady od 1. 10. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 262

**Kucharka**  
kilkoletnie świadectwo, szuka osady do wszelkich prac domowych. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 963

**Uczciwa**  
gotowaniem szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 258

**Gospośnia**  
poszukuje posady w domu religijnym lub u księdza, czternastoletnie świadectwo. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 282

**Poszukuję**  
posługi. Oferty do Kurjera Poznańskiego zdg 97 354

**Zaufana**  
gosp. do samoty szuka posady. w ostatniej osadzie 7 lat. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 97 344

**Samodzielna**  
z gotowaniem do wszystkiego poszukuje posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 342

**Dziewczyna**  
samodzielnym gotowaniem do wszystkiego szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 95 468

**Poszukuję**  
posługi. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 175.

**TEATRY**

Poznań, wtorek, 29. 9.  
TEATR POLSKI: Wtorek, 29. 9. „Tessa”.  
Środa, 30. 9. „Tessa”.  
Czwartek, 1. 10. „Tessa”.  
TEATR NOWY: Wtorek, 29. 9. „Szkłanka wody”.

**KINA**

Poznań, wtorek, 29. 9.  
APOLLO: „Nie zapomnij o mnie”.  
CORSO: „Czar dalekiego wschodu”.  
GLORIA: „Mam 19 lat”.  
GWIAZDA: „Zapomniany człowiek”.  
OSWIATOWE T. C. L.: „Dawid Copperfield”.  
METROPOLIS: „Zona czy sekretarka”.  
RENAISSANCE: „Mleczna Droga”.  
SLONCE: „Mayerling”.  
SFINKS: „Dziewczę z obłoków”.  
SWIT: „Biuro zaginionych ludzi”.  
TECZA-Lazarz: „Pepi”.  
TECZA-Wilda: „Bohaterowie Sybiru”.  
WILSONA: „Sekrety marynarki wojennej”

**b) Inni**

**Inteligent**  
żonaty, dwoje dzieci, Wielkopolańczyk, reżys wyższy, praktyka bankowa — biurowa, wychowawca, oświata pozaszkolna, publicystyka, poszukuje zatrudnienia chociażby na wsi lub pomocy w celu założenia księgarni, składu papieru — tytoniu albo wypożyczalni. Oferty uprasza się łaskawie wysłać pod adresem: Głaziel, Toruń, Kościuszki 66 a. zdg 97 300

**Organista**  
starszy, dzielny, uczciwy, przyjmie posadę. Witt, Pawłowo Żońskie, pow. wargowicki. zdg 97 120

**Posady**  
portjera lub woźnego z kaucją poszukuje zaraz. Władam językiem polskim, niemieckim francuskim. Oferty Kurjer Poznański zdg 96 475

**Biuralistka-korespondentka**  
dłuższa praktyka, wykształceniem średnim, pisząca biegle na maszynie, znająca stenografię, język polski, niemiecki, (średnio) francuski — szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 793

**Prasowaczka**  
dzielną w swym zawodzie, poszukuje pracy od 1. 10. — Łaskawe oferty Kurjer Pozn. zdg 97 647

**Stenotypistka**  
ineligentna, dobrej prezencji, kilkumiesięczna praktyka, poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 665

**Biuralistka**  
szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 613

**Kelner**  
młody poszukuje posady, gwarancja. Miejscowość obojętna. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 600

**Biegły stenotypista**  
stenografia polska, praktyka — biurowa posiadający

**własną maszynę**  
poszukuje odpowiedniego zatrudnienia. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 586

**Cukernik**  
dobry fachowiec poszukuje posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 180

**Maszynistka**  
stenografka lub siła biurowa poszukuje posady. Zgłoszenie Kurjer Pozn. zdg 97 698

**Panienska**  
przystojna i miła, zna maszynę, szuka posady początkującej biuralistki. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 699

**Meżczyzna**  
lat 30, samotny, ze wsi, zdrowy, bez szkodliwych nałogów, posiadający polecenie księdza, pracownik zlikwidowanej fabryki, nie mający obecnie dostatecznego — utrzymania, prosi Szanownych Pracodawców o łaskawe zafiarowanie posady stałej stróża, — woźnego, dozorca lub innej, najchętniej utrzymaniem. Oferty Kurjer Poznański zdg 96 247-8

**Piekarz-cukiernik**  
wszechstronnie obeznanym w swym zawodzie, posiadającym kilka lat praktyki lepszych przedsiębiorstwach, kawaler, poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 587-8

**Krawcowa**  
pierwszorzędna na piaseczce, suknie szuka posady poza dom. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 765

**Szofer**  
szuka posady. Może złożyć kaucję do 1000 zł. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 97 816.

**Panienska**  
zna gotowanie, ekspedycje, szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 98 115.

**Pianista**  
akordeon, rutynowany, wolny. — Broniewski, Inowrocław, Lucjana 18. ng 17 781

**Posady**  
woźnego, inkasenta za kaucją poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zdg 95 989

**Urządnik**  
gospodarczy, lat 35, praktyka niemieckich majątkach 15 lat — poszukuje odpowiedniej posady od 1. 1. 37 r. Ofery Kurjer Poznański zdg 96 097

**Panienska**  
lat 18 szuka miejsca w ekspedycji jako uczenica, branza obojętna. Łaskawe oferty do Kurjera Poznańskiego zdg 97 208

**Dziewczyna**  
do dzieci i szyciem poszukuje posady od 1. 10. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 323

**Krawcowa**  
poszukuje posady w dom. króci dobry, wszelka garderoba damska i dziecięca, specj. piaseczce. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 502

**Krawcowa**  
z kilkoletnią praktyką poszukuje osady w dom i na wyjazd. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 499

**Maturzystka**  
przyjme posadę do dzieci za małym wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 485

**Panienska**  
uczciwa, dobrej rodziny szuka posady w składzie utrzymaniem. — Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 97 551

**Absolwentka**  
wyższego kursu Miejskiej Szkoły Handlowej, zna niemiecki poszukuje praktyki. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 424

**Młody**  
człowiek, żonaty poszukuje jakiegokolwiek posady, stróża, woźnego etc. za kaucją. Oferty Kurjer Poznański zdg 95 643

**Kupiec**  
narazie bez środków utrzymania posiada jednak sądownie zabezpieczoną większą pretensję, prosi PP. kłuców o powierzenie jakiegokolwiek pracy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 95 728

**Panienska**  
lat 16, niepracowała nigdzie szuka zajęcia. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 263.

**Młoda**  
inteligentna panienska poszukuje posady elewki na majątku ewentualnie tylko za utrzymanie. Zgłoszenia Kurjer Poznański ng 17 776

**Kawiarka**  
obeznana z ekspresem, szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 364

**Miła**  
inteligentna panienska wyręczy we wszystkim starsze małżeństwo. Oferty Kurjer Poznański zdg 95 213

**Uczeń**  
zdrowy, silny z prowincji, lat 17, chce wyczerpieć się za piekarz-cukiernika. Oferty Oredownik. Poznań zdg 95 164

**Człowiek**  
uczciwy szuka stałej pracy. Może stawić kaucję. Oferty Oredownik, Poznań zdg 97 337

**Studentka**  
W. S. H. poszukuje posady kasjerki, kaucja 150,—, ewl. pracy biurowej. Zgłoszenia Kurjer Poznański, Gniezno 619. ng 17 059

**Szofer**  
poszukuje posady, przyjmie również inną posadę. Kaucja 200,—. Oferty Oredownik, Poznań zdg 97 291

**Kowal - szofer**  
kawaler, znający prace ślusarskie, silniki ropowe, elektryczność, sumienny bez nałogów, posiadający dobre świadectwa, polecenia, poszukuje pracy za małym wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 193

**Czeladnik**  
kuśnierski poszukuje pracy za niewielkim wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 184

**Kasjerka**  
znająca księgowość, pisząca biegle na maszynie, szuka posady na majątku lub firmie handlowej poznańskim. Oferty Kurjer Poznański dg 3110.

**Czeladnik**  
piekarski, wiejskowy poszukuje pracy od 1. lub 15 października, albo do jakiej innej pracy. Zgłoszenie Oredownik, Poznań zdg 97 866

**Młody**  
emerytowany poszukuje posady, administracji, kaucja, przygotuje do egzaminów. Gwarantuje wyniki. Oferty Kurjer Poznański zdg 94 952

**Stenotypistka**  
polsko - niemiecka, stenografie, praktyka poszukuje posady. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 747

**Absolwentka M. S. H.**  
szuka pracy w biurze jako początkująca lub uczenica do składu. Oferty Kurjer Poznański zdg 95 855

**Bona**  
z wykształceniem freblowskim i pielęgniarstkiem, długoletnia praktyka przy szkolnych dzieciach i malych, pomoc w nauce, szycie, poszukuje posady. Oferty Poste restante, Poznań 9. Bona. zdg 95 783

**Kucharz**  
kawaler, siła pierwszorzędna poszukuje posady tylko w lokalach lub w kasynie oficerskim, miejscowości obojętna. Oferty Kurjer Poznański zdg 95 668

**Szofer-monter**  
poszukuje jakiegokolwiek posady od zaraz, złoży kaucję do 500 zł. Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 647

**Spawacz**  
poszukuje bezpłatnej praktyki. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 137

**Uczeń**  
kupiecki poszukuje posady od zaraz. Oferty Kurjer Poznański zdg 98 143

**Nauczycielka**  
z praktyką, język niemiecki, początku francuskiego muzyka szuka posady — udziela pomocy w lekcjach w Poznaniu. Oferty Kurjer Poznański zdg 98 140

**Ogrodnik**  
starszy kawaler, wszechstronnie specjalizowany, szuka posady. — Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 960

**27. WOLNE MIEJSCA**  
**Kucharka**  
z dobrem zotowaniem i pieczeniem na wieś potrzebna. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 97 497

**Urządnik**  
gospodarczy, kawaler z praktyką polecaniami od 1. 11. potrzebny. Odpisy świadectw, zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 95 341

**Bona**  
wychowawczyni na wieś do dzieci 7 i 5 lat potrzebna. Zgłoszenia odpisy świadectw Kurjer Pozn. zdg 95 343

**Kucharka**  
wykintem gotowaniem, czysta, sumienna, do wszelkich prac, dobre świadectwa, 15. 10. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 578

**Potrzebni**  
dwaj rymarze od zaraz. Adres wskaże Kurjer Pozn. zdg 97 568

**Ekspedjentki**  
branży galanterji potrzebne. Karas, Zamkowa 4. zdg 97 565

**Dziewczyna**  
pracowita, uczciwa, czysta, do wszystkich prac, ze znajomością niemieckiego potrzebna. Zgłoszenia — wtorek o szóstej wieczór. Fr. Ratajczaka 36, m. 5. zdg 97 720

**Służąca**  
sumienna z gotowaniem potrzebna od 1. 10. Fr. Ratajczaka 34, skład kawy. zdg 97 792

**Bona**  
może się zgłosić w godzinach od 2-jej do 4-tej. Wierzbicie 7, mieszkanie 4. zdg 97 780

**Kucharka**  
restauracyjna dobrem gotowaniem potrzebna. Marszałka Focha 55, m. 1, od 3-6. zdg 97 639

**Uczenica**  
krawiecka na rok potrzebna. — Adres Kurjer Pozn. zdg 97 640

**Ekspedjentka**  
samodzielna, składu kolonialnego prowincji, kaucja 150 — 200. Adres Kurjer Pozn. zdg 97 654

**Uczenice**  
przyjme. — Prasowalnia, Matejki 39. zdg 97 660

**Dziewczyna**  
z dobrem gotowaniem potrzebna. 3 Maja 3 I p. zdg 97 616

**Młodsza**  
dziewczyna z gotowaniem od zaraz, ewentl. świadectwa. Zgłoszenia Zielona 7, m. 7, piątek od godz. 4-5 popoł. zdg 97 691

**Marszantkę**  
biegła w ekspedycji, przyjmujemy zaraz. Wildowa, Poznań, Wodna 1. zdg 97 741-2

**Uczeń**  
składu kolonialno-delicatesowego, wyszynk, wolne utrzymanie. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 889-90

**Ekspedjent**  
dobry — branży artykułów męskich potrzebny. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 768

**Ekspedjentka**  
młodsza do składu pieczywa potrzebna. Zgłoszenia od 20-21, Pierackiego 13. zdg 97 999

**Dziewczyna**  
z gotowaniem. Woźna 16 m. 5. zdg 98 004

**Służąca**  
młodsza do wszystkiego, z gotowaniem potrzebna. Bogajewski, Raczynie 9 m. 7 nowy dom. Pg 7093-40.21

**Kucharkę**  
samodzielna do restauracji. Szamarszewskiego 18. Zgłoszenia 4 do 5. zdg 97 760

**Służąca**  
do wszystkiego z gotowaniem od zaraz. Chlapowskiego 1, m. 2. zdg 98 015

**Służąca**  
potrzebna. Rybaki 29 — 4. zdg 98 013

**Dziewczę**  
do posługi. Półwiejska 7, m. 6. zdg 98 014

**Emulsja „Erbe”**  
z tranu norweskiego  
zawierającego 500 jedn. Witamin A  
i 250 „ Witamin D

**Służąca**  
potrzebna do restauracji. Dąbrowskiego 33. zdg 98 073

**Kelner**  
z kaucją potrzebny do restauracji. Oferty Kurjer Poznański zdg 98 072

**Służąca**  
gotowaniem, bardzo uczciwa, spokojna, pensja 12 złotych. Przemysłowa 43 — 1. zdg 97 833

**Dziewczyna**  
gotowaniem restauracyjnym. — Adres Kurjer Pozn. zdg 97 830

**Posługaczka**  
od paździenika. Zgłoszenia 5-6 Jasna 6/7 — 2. zdg 97 750

**Szewcy**  
zdolni na reparacje potrzebni. Wałczyk, Katowice II, Karola 3 m. 12. zdg 97 909

**Ustosunkowanych**  
pań, panów (Poznań) poszukujemy za dobrem wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 905

**Ekspedjentki**  
towary krótkie życiows. znacze. Oferty Kurjer Poznański zdg 98 055

**Panienska**  
do składu kaucja. Oferty Kurjer Poznański zdg 98 054

**Maszynistka**  
Adlerce biegła. Biuro Maszynoprzepis, Kreta 1/2. zdg 98 051

**Kuśnierka**  
karta rzemieślnicza potrzebna. — Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 97 934

**Inkasent**  
potrzebny od zaraz pożyczka 500 zł. Oferty Kurjer Poznański zdg 97 990

**Posługaczka**  
praniem. Górna Wilda 40, m. 15. zdg 97 985

**Panieni**  
do szydełkowania. św. Wojciech 31, m. 7. zdg 98 037

**Fryzjerka**  
od zaraz potrzebna stała. Marszałka Focha 77. zdg 98 032

**Dziewczyna**  
do dzieci od zaraz. Żydowska 7, I. zdg 98 029

**Murarz**  
do ogrodzenia betonowego potrzebny. Mąkowski, Focha 38 m. 4. zdg 98 110

**Dziewczyna**  
z gotowaniem, bez spania, potrzebna od zaraz. Aleje Marcinkowskiego 14, m. 9. zdg 97 828

**Uczenica**  
do biura szkoła handlowa przyjmie „Emcha”, Górna Wilda 149. zdg 97 945

**Radjoodbiorniki**  
najpoważniejszych fabryk, wszelkich typów, długoterminowe spłaty, gotówka taniej.

**sprzęt radjowy**  
wielkim wyborze stale na składzie.  
**Kazimierz Matuszak,**  
Poznań, Pierackiego 16, telefon 30-67. Pokaz aparatów bez obowiązku kupna. ng 16 747

**Humor zagraniczny**



Boże, jak ten czas mija...  
— Tu gdzieś znajdować się muszą nasze monogramy, które wycięliśmy jako narzeczeni przed 40 laty... (x)

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

**Przedpłata**

na miesiąc październik 1936 r. za oba wydania razem w Poznaniu w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnośnieniem do domu w Poznaniu zł 3.70, z odnośnieniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.10, kwartalnie zł 12.90, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych krajach zł 7.00-9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiały poświęcone danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedziele, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72

**Ogłoszenia**

na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoczными 200 gr, od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do g. 11.10, w dni przedświąteczne do godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówek); słowo nagłówek, (tuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matrycy, wydawnictwo nie odpowiada.

P. K. O. Poznań nr. 200 149